

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
 Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wądowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przysyłką pocztową wynosi rocznie 18 zł., półrocznie 9 zł., kwartalnie 4 zł. 50 ct. Wskazanie roczne 12 zł., półroczne 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
 Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują darmo i półroczeni bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, czteroleczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwszą 75 ct., drugą 50 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów literatury po 10 ct. od miejsca jednego wiersza.
 Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye aronsów; we Francji w Paryżu agencya p. A. d. a. a. Rue Clément 4.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 4 sierpnia.

Europa przyzwyczaiła się już dawno do częstych peregrynacji książąt bałkańskich, a mimo to zajmuje się zapowiadaną podróżą ks. Milana serbskiego i ks. Karola rumuńskiego w takim stopniu, jak gdyby od niej w znacznej części zawisł kierunek nowego okresu w rozwoju sprawy wschodniej. W obecnej porze, gdy parlamenty niemal wszędzie świątkują a ministrowie spraw zagranicznych i w ogóle dyplomaci albo wypoczywają na urlopie, albo przynajmniej zwalnają sobie pracę w biurach, łatwo bardzo wypadek drugorzędny dostaje się niezastuszenie na pierwszy plan, a w konsekwencji sprawa mało znacząca, szersze obudza zajęcie. Niezawodnie podróż książąt z półwyspu bałkańskiego do letniej rezydencji monarchy pierwszorzędnej w świecie mocarstwa, miałyby znaczenie większe nawet w takim razie, gdyby równocześnie nie rozgrywała się najtrudniejsza z współczesnych kwestya europejska, kwestya, w której książęta ani stać się mogą ważnymi narzędziami dobrej lub złej akcyi, a owo mocarstwo zajmuje jedno z najwybitniejszych stanowisk. Ale z drugiej strony trzeba na to chyba martwej pory roku, żeby podróży ks. Milana lub ks. Karola przypisywać znaczenie tak rozstrzygające o dalszych losach sprawy wschodniej, jak to uczyniły niektóre nawet bardzo poważne organa.

Kiedy ks. Milan, lub ks. Nikita odbywał przed r. 1877 pielgrzymkę do Petersburga albo Liwadyi, rzecz

przedstawiała się całkiem inaczej, bo powszechnie wiedziano o tem, że jeden i drugi jest tylko pionem posuwającym na szachownicy przez gracza, który doniosłe zakreślił sobie plany i otwarcie wyjawic ich nie chce. Dziś ks. Gorczakow nie kieruje już grą wschodnią, więc ks. Milan nie układa żadnych planów podróży do Petersburga, a w Ischl sytuacja inaczej przedstawia, aniżeli na dworze carskim przed r. 1877. Austria, której politykę zagraniczną cechował zawsze konserwatyzm, szlachetnie, pokojowo pojmowany, która i dziś niczego więcej nie pragnie, jak ustalenia się stosunków na wschodzie pod obecniemi gwarancyami, nie potrzebuje takich usług, jakie Serbia oddała Rosji przed rokiem 1878. Austria nie szuka sytuacji przymusowych jak Rosja w roku 1877, lecz owszem za cel wytknęła sobie zapobieganie takim sytuacjom na przyszłość. W jednym tylko razie podróż księcia Milana do Ischl byłaby wypadkiem nadzwyczajnie ważnym, historycznym, to jest w takim razie, jeżeliby teraz przynajmniej książę serbski powziął stanowcze postanowienie i bez żadnych zastrzeżeń, szerze i lojalnie zerwał z tradycjami, i zastosował swoją politykę do misyi, jaką Austrii na Wschodzie wytknęły nietylko położenie geograficzne, nietylko tradycye, lecz co najważniejsza, wypadki z roku 1876 i 1878. Czy taki cel ma podróż księcia Milana, to się wkrótce pokaże. Jeżeli go ks. Milan nie powziął przed wyjazdem swoim w Belgradzie, to nikt go w Ischl nie będzie nakłaniał do tego obietnicami. Wymaga tego bowiem więcej interes samej Serbii niż interes Austrii od chwili, gdy traktat berliński uczynił niezawisłą

Serbię nierównie mniej szkodliwą, aniżeli była przedtem jako wazal Porty, Austrię zaś zabezpieczył dostatecznie na przyszłość.

Ks. rumuński wyjeżdżając z Bukaresztu nie będzie zapewne w wątpliwości, czego sobie ma życzyć jako rezultatu politycznego podróży do Ischl. Książę Karol musiał roztropnie ocenić żywotną doniosłość przyjaźnego stosunku Rumunii z Austrią nawet wtedy, gdy otoczony był tylko krótkowidzącymi politykami, którzy nie przeczuwając nawet zbliżającej się katastrofy pod zabójczem dla Rumunii hasłem panslawizmu, marzyli o wspólnej z Serbią i Czarnogorą wyprawie na Turcję, którzy spoglądali na Petersburg z ufaniem i wiarą w świetną przyszłość. Jakikolwiek wpływ wywrze podróż książąt z półwyspu bałkańskiego do Ischl, to jedno nie ulega wątpliwości, że fakt ten stanowi charakterystyczny szczegół zmiany stosunków. Na całym półwyspie bałkańskim zaczyna błędnąć tak potężny do niedawna urok połęgi północnej i chcąc nie chcąc uznać muszą politycy w Bukareszcie, Belgradzie i Cetynii, że bez Austrii ani ks. Gorczakow, ani Gladstone, ani nawet obaj razem nie mogą ani kierować losów Turcji ani dawać jej zakręglą granic.

Sprawy krajowe.

(Podzielność gruntów włościańskich).

Wniosek p. hr. Tyszkiewicza, żądający ścieśnienia wolności dzielenia gruntów włościańskich, nie dostał się na porządek dzienny w drugim czytaniu. Sprawozdanie komisji administracyjnej (hr. G. Romer) było już wydrukowane i rozdane w

przededniu zamknięcia sesyi. Jestto sprawa zapewne tylko odroczone do przyszłej sesyi. Z tego powodu podajemy sprawozdanie komisji w obszernem streszczeniu.

Dwanaście lat minęło od wejścia w życie ustawy z dnia 1 listopada 1868 r., która wszelkie ograniczenia wolności dzielenia gruntów zniesiono. Wiadomo, że przed wydaniem tej ustawy posiadłości włościańskie uznane były za niepodzielne, a to na mocy przepisów wydanych wkrótce po zajęciu Galicyi przez rząd austriacki. Niepodzielność ta szła tak daleko, że nawet na wypadek śmierci włościanina, grunt jego dostawał się cały najstarszemu synowi, który miał obowiązek spłacenia sched rodzeństwu. Zakaz dzielenia gruntów włościańskich wynikał z jednej strony ze stosunku poddaństwa, które nakładało pewne obowiązki na poddanego, a nadawało odpowiednie prawa dziedzicowi, a z drugiej strony miał na celu przeszkodzenie, by własność ziemską rustykalna zbyt się nie rozdrabniała, co by mogło spowodować zubożenie ludności włościańskiej i powstanie wiejskiego proletaryatu. Dlatego też i po zniesieniu stosunku poddańczego nie od razu przystąpiono do usunięcia zakazu dzielenia gruntów. Jeszcze lat 20 pozostał on w swej mocy.

Dopiero w r. 1868 Sejm uchwalił ustawę, mocą której od razu zniósł i usunął wszelkie ograniczenia podzielnosci gruntu. Sejm kierując się względami teoretycznymi, iż w państwie konstytucyjnym należy znieść wszelkie dawniejsze przepisy, ograniczające wolność rozrządzania swą osobą i swoim majątkiem, a wprowadzić zupełne usamowolnienie własności ziemskiej, ale także kierował się przytem względami praktycznymi, względami na dalszy rozwój ekonomiczny kraju. Przedewszystkiem mniemano, że włościanin nasz już jest dostatecznie dojrzałym i ekonomicznie wykształconym, aby mógł zrozumieć swój interes i nim się kierować. Mniemano, że jeżeli są jakie niebezpieczeństwa w zupełnej wolności dzielenia gruntów, to dobrze zrozumiany własny interes włościanina, lub choćby tylko mimowolny instykt potrafi go od nich uchronić i od zbyt daleko idącego rozdrobnienia gruntów zabezpieczyć. Liczono na to, że nawet tam, gdzieby nie było dostatecznego poznania własnego dobra, przywiązanie do ojczyznoznego zagona

KOSCIUSZKO W AMERYCE

Przez

SYGURDA WIŚNIOWSKIEGO

VI.

(Ciąg dalszy.)

Ogród ten był prawie niedostępny za czasów Kościuszki, chyba dla kóz i dla silnych i śmiałych ludzi, a może dlatego właśnie, że go wszyscy omijali, upodobał go sobie Kościuszko i lubił spędzać wolne godziny i całe niedziele, czytając albo dumając. Na gładkiej ścianie ponad źródłem, w półmchem okrytej, znajdują się ślady pisma, twarde narzędziem wyrytego — ma to być własnoręczny podpis Kościuszki.

Pod tą skałą na głazie siadywał i myślał. O czym? Może o serdecznych zawodach swej młodości i o dalekiej ojczyźnie, może o ważnych zagadnieniach społecznych i filozoficznych, jakie widok nowego świata, nowego kolonialnego społeczeństwa i walczącego za wolność całego narodu musiał budzić w głowie polskiego szlachcica owej daty?...

Jeśli prawda, że duchy wracają czasem do scen swej ziemskiej pielgrzymki, to dusza Kościuszki powinna by nawiedzać chwilaми swe ulubione orle gniazdo pod przyładkiem West Point, tworzącym olbrzymi monument jej dzieł i sławy. Tak wrodzony ludzom pietyzm dla zgasyłych bohaterów, zmienił tę górę w rodzaj mogiły Kościuszki, splatając ją tak ściśle z jego pamięcią, że wspomnienie przyładka wywołuje zaraz w myśli amerykańskiej postać naszego bohatera. Wszyscy lubią tam łamać się z jego imieniem, tak trudnem dla nich do wymowie-

nia. Młodzież maszerująca z precyzją weteranów, ruiny i gmachy, duch demokratycznej swobody, więcej nad wolnym i szczęśliwym krajem, wszystko słowem, co widzimy w West Point, zawdzięcza mu w całości lub w części swoje istnienie i wolność odpowiedzieć wędrowcowi, szukającemu jego pomnika:

— *Si monumentum quaeris, circumspice!*

Jest też pomnik. Na krawędzi urwiska, cokolwiek na wschód od hotelu, spoglądając na rzekę, dla której żeglarczy tworzy on z daleka widoczny drogowskaz, stoi t. z. „cena-taf Kościuszki”. Składa się on z postumentu ozdobionego wieńcem wawrzyna i żelaznym gzymsiem i z doryjskiej kolumny uwieńczonej kapitelem. Na jednej stronie postumentu czytamy wielkimi literami wyryte nazwisko: „Kościuszko”, na drugiej napis: „Wzniesli kadeci w r. 1829.” Cały pomnik jest z białego marmuru i świeci na tle gór zielonych. Pyszny widok z tego punktu na niezmierny krajobraz dodaje uroku skromnej kolumnie. Trudno sobie wyobrazić piękniejszą scenę od wieczornego życia około tego romantycznego miejsca. W dali przygrywa kapela i roją się gromadki kadetów, oficerów, dam, żołnierzy, murzynów — słowem, cała ludność wojskowej kolonii. Słońce zapada między obłoki o ciągle zmieniających się barwach i zawieszona na czarnych górach. Odblask słońca wiesz się jeszcze na dachach, ale później, jak gdyby pęzel niewidomego malarza zacierał powoli cieniami jasne części obrazu.

Słońce gaśnie. Zaraz potem zlatuje nie-

*) Z dobrowolnych składek, kosztem 5000 dolarów. Piękny obraz tego pomnika, pędzlem panny Cook, córki poetki, malowany, znajduje się w muzeum polskiem w Rapperschwylu.

stopniowany, gruby zmrok amerykański. Biała kolumna staje się jedyną jasną linią widoku i zdaje się chłonąć całe światło wieczora. Strzał... to armata wieczorna. Echo górskie mu odpowiada... Capstrzyk, a potem cisza grobowa, tylko pluskim rzeki i hukem pociągów mącon... W oknach błyskają światła, a przy ich niepewnym blasku wracamy do domu gościnnego kapelana, godnego zastępcy owego Dwighta, teologa, autora i duszpasterza załogi West Point w r. 1780, przy którego ognisku rodzinnem Kościuszko spędzał czasem wieczory, jeśli mu się nudziło w chacie biednej wdowy, u której mieszkał.

VII.

Punkt ciężkości wojny zaczyna się teraz przenosić na nowy teatr, a czego wielkie armie północne nie umiały rozstrzygnąć, to miało znaleźć swoje rozwiązanie muijszemi siłami i na widowni pogardzanej z początku. Na północy ani Anglii nie byli w stanie zdobyć nie więcej nad portowe miasta, wziętego zaraz w pierwszych latach kampanii, ani Amerykanie nie zdołali wyrzucić ich z tych miast zajętych — ale los wojenny sprzyjał lepiej Anglikom niż w Karolinie i w Georgii. Mianowicie od pamiętnego dla Amerykan i dla nas dnia pod Sawanną gospodarowali w tych stronach, nie znajdując żadnego oporu. Charleston, uratowany raz energią Pułaskiego, był już w ich posiadaniu, a strata tego głównego portu komunikacyjnego między rządem powstańczym a europejskimi przyjaciółmi zredukowała wartość amerykańskiej waluty do minimum, co znowu demoralizowało wojska, wystawiając je na nędzę nie do opisania. Cierpienia żołnierzy i oficerów, podzielane także przez Kościuszkę, doszły do nieznośnego stanu, a obóz Wa-

shingtona nad Hudsonem w New Jersey przedstawiał widok opłakany.

Ogołocona z wszelkich potrzeb armia nie mogła korzystać z zimy bezprzykładnie srogiej, żeby przebyć zamarzną North River, czyli dolną część Hudsona, i odebrać wyspę Manhattan z New Yorkiem, ale nawet jej stan opłakany nie zajmował uwagi kongresu do tego stopnia, w jakim przerażały go klęski południowe, zwłaszcza od kiedy zagony angielskie zaczęły sięgać do Wirginii, kolebki tyłu naczelników rewolucyj. Uznano wtedy, że trzeba koniecznie coś zrobić w tej stronie, a ocy kongresu zwróciły się do zwycięzcy z pod Saratogi, rywalu Washingtona, generała Gatesa. Z spokojnej prezydentury wydziału wojennego i nieczynnej komendy w Rhode Island został on przeniesiony wbrew życzeniu naczelnika, który polecił na to miejsce zdolniejszego Greene'a, na głównodowodzącego w Wirginii i Karolinach. Dodano mu do pomocy kilku najzdolniejszych cudzoziemców. Steuben, organizator doskonały, bohater Kalb, sam Lafayette w końcu dostali zlecenie udać się na południe, by swem mężstwem i doświadczeniem wspierać wodza, od którego oczekiwano ratunku.

Jeśli Gates grzeszył czem, to nie złą pamięcią. Wiedział on, komu zawdzięczał niemałą część łatwo zdobytej reputacyi i dlatego też napisał zaraz po skromnej swej odpowiedzi do kongresu, iż przyjmuje włożony na siebie obowiązek, następujący list do Jeffersona: *)

„Kochany przyjacielu! Pożegnawszy się w Yorktown, przyjechałem do własnego ogniska bez innej przygody, p. cz odmrożonych palców, ale zdaje się, że nie będę znoził długo tego rodzaju przykros, i albowiem kongres przeznaczył mnie na głównodowo-

*)Pisma Jeffersona t. VIII str. 496.

zdoła na razie wstrzymać rozbiór posiadłości gruntowej a tymczasem nadejdzie chwila lepszego poznania i zrozumienia własnej korzyści. Spodziewano się więc, że większy podział gruntów nastąpi jedynie tam, gdzie i mniejsza przestrzeń urodzajnego gruntu da podstawę egzystencji rodziny.

W zniesieniu zakazu dzielenia gruntów widziano wielokrotnie korzyści praktyczne. Zdawało się naprzód, że na mniejszych posiadłościach gospodarstwo będzie o wiele lepsze i staranniejsze, niż na dawniejszych większych, że zatem i produkcja będzie większa, a tem samem podniesie się i wartość ziemi. Obawę zaś, aby miało przynieść do podziału gruntu na tak małe parcele, iżby na nich wszelkie racjonalne gospodarstwo stało się niemożliwe, uważano za płauną i chyba tylko wyjątkowo uzasadnioną. W możliwości dzielenia pojedynczych posiadłości widziano owszem ułatwienie komasacji posiadłości drugich i spodziewano się, że przez to umożliwi się powstanie gospodarstw średnich, pożądanych w tych okolicach kraju, gdzie takich gospodarstw dotychczas nie było. Podnoszono także, że wolność dzielenia gruntów spowoduje ułatwienie w słusznym podziale spadków, które dawały rozliczne powody do sporów sądowych między członkami jednej rodziny i narażały ich na znaczne koszty procesowe.

Sejm, jakkolwiek znane mu były niekorzyści zbytecznego podziału gruntów, wychodził z przypuszczenia, że z rozmaitych powyżej przytoczonych powodów nie przyjdzie w naszym kraju do zadaleko idącej parcelacji. Tymczasem teraz we dwanaście lat po wydaniu owej ustawy coraz częściej dają się słyszeć skargi z różnych okolic naszego kraju na wzrastający podział gruntów, który w wielu miejscowościach uniemożliwia porządne gospodarstwo. Jakoż podczas ostatniej sesji sejmowej nadeszły petycje od wydziałów powiatowych w Wieliczce, Bochni, Łańcucie, Bohorodczanach, Sanoku, Kolbuszowie, Starem Mieście, Jarosławiu, Buczacu, Zaleszczykach, Drohobyczu, Podhajcach, Skalacie, Kosowie, Kałuszu, Nowym Sączu, Jasle, Brzesku, Krośnie, Brzozowie, Pilźnie i Rzeszowie, żądające ograniczenia wolności dzielenia gruntów, przedstawiając, że w wielu miejscowościach ich powiatów podział gruntów zbyt daleko się posunął. I w istocie, obejrzawszy się po kraju, przynająć należy, iż wiele posiadłości, stanowiących dotychczas jednostki gospodarskie, rozpadły się na części małe, zupełnie niewystarczające na wyżywienie rodziny i uniemożliwiające wszelkie racjonalne gospodarstwo. Stało się to nie tylko w miejscowościach o urodzajniejszej glebie, w okolicy większych miast i intensywniejszych gospodarstwach, gdzie zatem podział gruntu byłby do pewnego stopnia możliwym i usprawiedliwionym, ale także w okolicach podgórskich, gdzie grunta są jałowe i do intensywniejszej kultury niezdatne.

Jak dalece takie zbyteczne rozdrobnienie posiadłości jest dla gospodarstwa krajowego niekorzystnem, nie trzeba długo dowodzić; każdy, kto się temu bliżej przypatrzy, dostrzeże to od razu. Przedewszystkiem każda pojedyncza posiadłość jest organiczną całością, która dowolnie zmienioną być nie może bez uszczerbku dla całego biegu go-

spodarstwa. Do jej rozległości i jakości stości się budynki, inwentarze, sposób gospodarowania i t. d. Gdy taka całość rozpadnie się na części, to budynki stają się dla jednej z tych części zbyt wielkim a niepotrzebnym ciężarem, podczas gdy inne całkiem budynków są pozbawione; do pewnego stopnia ma to miejsce i przy inwentarzu, a tryb gospodarstwa musi być całkiem zmieniony i do nowych stosunków zastosowany. Z tego powodu każdy taki podział staje się przyczyną straty znacznego stosunkowo kapitału. Co więcej, części takie nie dają dostatecznej podstawy do bytu rodziny, która nie mogąc się wyżyć na swym zbyt małym gruncie, powiększa tylko niezadowolniony proletaryat wiejski. Gospodarstwo skierowane zwykle na wydobycie jak największej ilości ziemniaków, wyczerpując nadmiernie ziemię, nie jest zdolne utrzymać żadnego pociągowego inwentarza. Wydziały powiatowe skarżą się na zmniejszającą się nagle liczbę koni, na czem i obrobienie ziemi niezmiernie cierpi, a dodają zarazem, że w takich gminach dobre utrzymanie dróg przedstawia wielkie trudności, bo nie ma inwentarza, któryby dowoził potrzebny szuter i materyał drzewny. Wydziały powiatowe nadmienią dale, że gdy niektóre parcele zaledwo z kilku a często nawet tylko z jednego zagonu się składają, więc znaczna część gruntu leży odłogiem pod miedzami i granicami, a spory graniczne i idące z nimi procesa i koszty stają się coraz częstszymi.

Temi to niekorzystnymi zjawiskami spowodowany, postawił poseł hr. Tyszkiewicz następujący wniosek: „Wysoki Sejm raczy uchwalić: Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby w porozumieniu z c. k. Rządem zbadał, czy i o ile ustawa z dnia 1 listopada 1868 wpłynęła na zubożenie ludności rolniczej i rezultat swych badań przedstawił, a ewentualnie wniosek do zmienienia powołanej wyżej ustawy o podzielnosci gruntów Sejmowi na następnej sesji przedłożył“. Petycje wniesione do Sejmu żądają wprost ograniczenia podzielnosci gruntów, a wniosek posła hr. Tyszkiewicza w ostatecznej swej konkluzji również do tego dąży, w tej nadziei, iż tym sposobem potrafi się powstrzymać proces dalszego dzielenia gruntów i powstania zbyt małych posiadłości.

Komisja administracyjna, zastanawiając się nad tem żądaniem, musiała naprzód zauważyć, że jeżeli zniesienie zakazu dzielenia gruntów było rzeczą nader doniosłą, to przywrócenie tego zakazu osiągnęłoby również głęboko we wszystkie stosunki społeczne, a przeprowadzenie w praktyce takiego zakazu przedstawiałyby wielorakie trudności. Łudzić się również nie należy, iżby taką ustawą, działającą niejako tylko na zewnątrz, dał się zupełnie wstrzymać proces, mający swe źródło w najgłębszych wewnętrznych stosunkach życia społecznego, bo zbyteczny podział gruntów jest raczej objawem i skutkiem upadku ekonomicznego, a nie jego jedyną przyczyną, jakkolwiek w następstwie znów do dalszego upadku się przyczynia. Dlatego interesowani zakaz taki obejść się starają i nieraz obejść go potrafią, bo koniecznością ekonomiczną silniejszą bywa od wszelkich prawodawczych zakazów; skuteczniejszym ale też i o wiele trudniejszym byłoby działanie skierowane nie

przeciw zewnętrznemu objawowi, ale przeciw wewnętrznemu przyczynom tego zjawiska. Badanie tych przyczyn nie może być rzeczą tego sprawozdania, niechaj jednak będzie wolno podnieść, że jedną z głównych przyczyn dzielenia gruntów jest: dzisiejsze prawo spadkowe. Spadkobiercy, mając równe do spadku prawo, a nie posiadając zwykle innego prócz ziemi kapitału, zmuszeni są, nawet choćby widzieli złe tego skutki, przystąpić do podziału gruntu *in natura* na tyle części, ilu jest spadkobierców. Z objawem tym tak u nas powszechnym spotykamy się także i w innych krajach, gdzie podobne naszymu prawu spadkowe istnieje. W wielu też krajach Europy starano się odpowiednią zmianą ustaw spadkowych złe w samem jego źródle usunąć.

Wskazując pokrótce na zachodzące trudności, podnosząc, w jakich tylko granicach podobna ustawa mogła skutecznie działać, komisja administracyjna nie zapoznała jednak, że ograniczenie wolności dzielenia gruntów mogłoby pod pewnymi warunkami przynieść dobre owoce. Ale chcąc się odważyć na krok tak daleko idący, potrzeba przede wszystkim poznać dzisiejszy stan rzeczy, i zbadać, czy i o ile zakaz dzielenia gruntów pociągnąłby za sobą pożądane skutki. Jednakowoż gruntowne zbadanie tych okoliczności jest rzeczą nader trudną i mozolną, a dokładnie dałoby się przeprowadzić dopiero po zupełnem zaprowadzeniu ksiąg gruntowych w całej Galicyi. Komisja administracyjna jest również zdania, że nie należy zbyt nagle i pochopnie przystępować do zmiany ustawy, stosunkowo nie tak dawno wydanej a dotykającej tyle różnorodnych interesów, i sądzi, że o ile jest pożądanem, aby Wydział krajowy głównie przez swoje biuro statystyczne zbierał skrupulatnie daty służące do ocenienia tej kwestyi, o tyle byłoby niestosownem stawiać żądanie, aby już na najbliższej sesji sejmowej Wydział krajowy swe wnioski w tej mierze przedkładał. W sprawach tak wielkiej doniosłości, które z natury swej nie mogą, ani nie potrzebują nagle i dorywczo być traktowane, lepiej jest nieco poczekać, a rzecz dokładnie rozpoznać i materyał do dna wyczerpać, aniżeli zbyt spieszenie występować z wnioskami, na niedostatecznych lub niedosć obrobionych badaniach opartym.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Walka z kościołem we Francyi.)

Donosiliśmy w swoim czasie, że wielu urzędników sądowych francuskich, mianowicie prokuratorów, podało się do dymisji, aby nie wiażąc udziału w przeprowadzeniu uchwał marcowych. Dymisy te wywołał okólnik ministerjalny, który jakkolwiek wydany już w czerwcu, był trzymany dotąd w tajemnicy i dzisiaj dopiero przechodzi do wiadomości publicznej. Okólnik ten opiewa według *Tempsa*:

„Zbliża się chwila, w której uchwały z 29 marca przeciw zakonowi jezuitów i kongregacyom nieautoryzowanym muszą być przeprowadzone. Dnia 29 b. m. zakon jezuitów opuścić ma ostatecznie swoje zakłady z wyjątkiem tych, które są poświęcone nauce; a minister spraw wewnętrznych zakomunikował w tych dniach prefektom szczegółowe instrukcje, aby pod tym względem zapewnić szybko i dokładnie wykonanie wspomnianych uchwał. Prefekci wydadzą rozkazy a władza publiczna przystąpi dnia 30go czerwca do opróżnienia tych zakładów. Siła zbrojna użytych pomocy do złamania oporu, gdyby do niego przyszło miało, do utrzymania porządku i zapobieżenia manifestacyom, do których środki rządowe mogłyby dać pozor lub sposobność. Panowie prefekci, jakkolwiek nie obowiązani do osobistego udziału w przeprowadzeniu uchwał, będą musieli być gotowi, aby w razie potrzeby udać się osobiście na miejsce i czuwać nad wykonaniem nakazanych kroków, lub też niemi kierować. Władza sądowa nie może wśród takich okoliczności trzymać się zdala i zachować się bezczynnie. Akcy jej, jakkolwiek inna od akcyj administracyjnych, będzie jednak niemniej potrzebna. Prokurator generalny będzie musiał być na pogotowiu, aby tak samo jak prefekt czuwał osobiście nad przeprowadzeniem uchwał i wspólnie z nim starać się o utrzymanie porządku, skonstatować przestępstwa, którychby się dopuszczano przy tej sposobności i postarać się o ich ukaranie. Zależy zresztą na tem, aby obydwoj najwyżsi urzędnicy, administracyjny i sądowy, obecnością swoją w razie, gdyby okoliczności tego wymagały, każdy w sferze swoich atrybucyj, użytych swojej powagi przeprowadzeniu ustaw. Kroki, które będzie musiał przedsięwziąć administracyjcy dla opróżnienia zakładów, mogą wywołać opór indywidualny lub zbiorowy, mogą także spowodować manifestacje przyjazne lub wrogie. Opór może dać powód do znieważenia lub też do gwałtownego traktowania agentów, którym będzie poruczone wykonanie rozporządzeń. Tego rodzaju przestępstwa trzeba

będzie natychmiast skonstatować i donieść o nich trybunałom. Jednakże trzeba być przygotowanym nie tylko na faktyczny opór, ale i na to, że strona przeciwna będzie się starała sparaliżować lub opóźnić akcy organów administracyjnych środkami delatorskimi, mianowicie odwołaniem się do sądów, wytoczeniem procesów cywilnych a nawet karnych a wymierzonych przeciw organom wykonawczym. W takim razie władza administracyjna wniesie natychmiast odrzucenie a w następstwie kwestyę kompetencyi. Umiejętność prawnicza zgodziła się na to, że kwestyja kompetencyi może być wniesiona także wobec sędziego w podobnych sprawach nagłych. Prokuratura publiczna będzie musiała wniesć odrzucenie i postąpić sobie wobec sędziego według przepisów zawartych w rozporządzeniu z 1 czerwca 1828, tak samo jakby sobie postąpiła wobec trybunału. Uchodzi także za pewnik w sądownictwie, że jakkolwiek prokuratura państwa nie jest zazwyczaj obecna na rozprawach tego rodzaju, ma jednak prawo być obecną, gdy chodzi o obronę interesu publicznego a mianowicie w kwestyach kompetencyjnych. W taki sam sposób należy postąpić w razie wytoczenia procesu cywilnego o naruszenie prywatnej własności lub skargi kryminalnej przeciw organom władzy. Kwestyja kompetencyi może być podniesiona nie tylko w sprawie cywilnej, ale i w sprawie karnej w granicach artykułu 2 rozporządzenia z 1 czerwca 1828, skoro wyrok, który ma wydać trybunał, zależy od kwestyi, której tłumaczenie należy do władzy administracyjnej. Zniesienie artykułu 75 konstytucyi z roku VIII, traktującego o procesach wytoczonych urzędnikom publicznym nie obaliło bynajmniej tej reguły, przestrzeganej w kwestyi kompetencyi. Dekretem tym chciano tylko uchylić przepis, wymagający poprzedniego upoważnienia do wytoczenia procesu urzędnikom wszelkich kategorii, aby tym sposobem dać trybunałom sądowym zupełną wolność akcyj w granicach ich kompetencyi; bynajmniej zaś nie chciano tem rozszerzyć samych granic ich jurysdykcyi. Dekret ten więc zgodnie z zasadą oddzielenia władz administracyjnej i sądowej pozostawił w mocy zakaz, który nie pozwala trybunałom przesądzać o aktach administracyjnych a pozostawił administracyi wpływające ztąd prawo rewindykowania sobie w drodze kompetencyjnej wyłącznej kontroli własnych czynności. Zakaz ten jest ogólny i w interesie porządku publicznego nie może być omijany. Odnosi się zaś przedewszystkiem do wszystkich skarg w sprawie odpowiedzialności urzędników publicznych za sprawowanie jakichś czynności administracyjnej, lub też jakichkolwiek innych organów użytych w tym celu. Nie można w istocie bez otwartego naruszenia tego zakazu pozwolić na to, aby ci, którzy się mienia dotkniętymi podobną czynnością, zamiast udać się bezpośrednio przed trybunał administracyjny, wytaczali przeciw urzędnikowi, który spełnił swą czynność, skargi cywilne o naruszenie własności lub też proces przed trybunałem karnym, i tym sposobem usuwał tę czynność z przed *forum* właściwych sędziów, przedkładając ją w sposób nielegalny zwykłym trybunałom. Są to stałe zasady a zostały uświęcone w sposób najformalniejszy licznymi uchwałami trybunału kompetencyjnego. Akcy administracyjna nie może przeto być sparaliżowana oporem, któryby przybrał pozory legalne, ani też faktycznym oporem indywidualnym lub zbiorowym. Wstrzymuję się na razie od uwag w kwestyi czysto prawnej, zastrzegając sobie na później przesłanie instrukcyj, które uznana za potrzebne. Obecnie będiesz pan tylko obowiązany dostarczyć władzy administracyjnej swojej pomocy i wspólnie z nią starać się o utrzymanie porządku. W tym duchu wytasz pan instrukcje swoim substytutom, w których okręgu znajdują się zakłady jezuitckie. Jestem przekonany, że instrukcje te zostaną ściśle wykonane.“

(Bitwa pod Arica.)

Z teatru wojny między republikami Chili a Peru nie podawaliśmy sprawozdań szczegółowych, poprzestając na zapisywaniu najważniejszych momentów. Trzymając się i teraz tej reguły, podajemy opis rozstrzygającego zwycięstwa, jakie Chilijczycy odnieśli nad swymi nieprzyjaciółmi. Świetnem zwycięstwem pod Tana, dnia 23 maja, odnieśli Chilijczycy nad armią sprzymierzoną triumf ważny zarówno jak krwawy, a zajęcie Arica stanowi końcowy akt kampanii w południowym Peru. Peruwiańczycy w szale swej nienawiści nie podają zapewne ręki do zgody, przeto wojna trwać będzie dalej i nowe oddziały wojsk będą zapewne wysłane, ażeby jak najrychlej podjąć nową, trzecią z rzędu kampanię przeciw Limie. Mówią już o tworzeniu dwóch nowych dywizyj po 4000 ludzi. Czy w Boliwii zimna rozważa odnieść zwycięstwo nad ślepym pospiechem, okaza najbliższa przyszłość.

Dnia 1 czerwca dotarła chilijska konna do punktu, odległego o 6 mil angielskich

dzącego na południu. Wchodząc na ten nowy, i jak Lee powiada, nader trudny teatr wojny, zwracam pierwszą myśl na wybór naczelnego inżyniera, generalnego adjutanta i generalnego kwatermistrza. Kościuszko, Hay i ty, zapewniłbyście te pozycje wybornie, jeśli was potrafię skłonić do ich przyjęcia. Doskonale przyniomy tego Polaka, którego nikt lepiej od ciebie nie zna, są już teraz należycie ocenione w głównej kwaterze i mogą skłonić inne osoby do stawiania przeszkód jego przyłączeniu się do nas; gdyby jednak przyrzekł nam raz to uczynić, mogliśmy na nim polegać...“

Kościuszko nie dał się prosić długo, bo zaprawdę każda służba była lepszą od nieczynności panującej w okolicy New Yorku. Wszelki wpływ Gatesa w kongresie wystarczał na zwalczenie każdej intrygi, obliczonej na zatrzymanie go na północy, jeśli w ogóle była istniała taka intryga — na co zresztą nie mamy dowodu. Przygotowanie do dalekiej podróży i porządkowanie papierów zabrało jednak dużo czasu, jak świadczy Jefferson, a Gates stanął na czele szeregów, na prędko z gromadką powstańców i małej liczby regularnego wojska zorganizowanej armii, nim Kościuszko mógł opuścić główną kwaterę. Ta zwłoka była jednym z najszcześniejszych wypadków w jego zamorskiej karierze, bo przeszkodziła mu w uczestniczeniu w krótkiej, szalonej i fatalnej kampanii Gatesa, prowadzonej z właściwym temu generałowi nieładem.

Powiemy o niej tylko tyle, że jak zawsze porywczy i ufny w swoją wyższość liczącą, generał zasawanturował się w zadziwiająco krótkim czasie w północną Karolinę, gdzie spotkał drobną, z weteranów złożoną armię lorda Cornwallisa, a uznawszy, iż odwrot był niepodobnym, kazał atakować An-

glików bez planu i systemu. Związała się bitwa pod Camden, d. 16 sierpnia r. 1780, w której poległ dzielny generał Kalb i Amerykanie zostali pobici. Na tem skończyła się karyera wojskowa Gatesa, gdyż został stawiony przed sąd i na dwa lata z służby usunięty. Jego porażka wywarła przeciwko każdemu skutek — kongres zmierzał, że naczelny wódz był lepszym znawcą generałów niż gromada cywilnych prawodawców i pozostawił wybór nowego komendanta południowego Washingtonowi, który nianował na tę pozycję Greene'a, swego elewa, kwatermistrza generalnego, najzdolniejszego po sobie z amerykańskich oficerów w owej wojnie. Młody ten generał posiadał ten wysoki przymiot, że zawsze się wtedy okazywał największym, kiedy kłesił najgroźsze nań spadyły. Ponieważ Kościuszko był już przyjął posadę naczelnego inżyniera w południowej armii i jak się zdaje, wyjechał do Wirginii przed nominacją Greene'a tedy nowy komendant miał się tam spotkać jeszcze raz z polskim towarzyszem broni. Pamiętając swoje koleżeństwo z Pułaskim pod Brandywine i Germantowu, Greene był pewnie zadowolony z nadziei ponownej kooperacyi z oficerem polskiej narodowości. (*)

*) Dane do czynności Kościuszki pod Greenem czerpaliśmy głównie z życiorysu gen. Nathaniela Greena przez jego wnuka napisanej, i z biografii tegoż generała, przez sędziego Johnsona. Jest to ten sam Johnson, który wymyślił oszczerstwo na Pułaskiego. Oba te dzieła, obejmujące kilka grubych tomów, pełne są depech i listów samego Greene'a, i na tych dokumentach oparliśmy nasze opowiadanie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

ska Czerniowieckiej i Arcyksięcia Albrechta zmniejszył się cokolwiek. Ceny zboża i produktów były w ubiegłym tygodniu (od dnia 17go do 24go lipca) następujące: płacono za 100 kilogramów pszenicy 8-75 zł. do 10-25 zł., żyta 8-40 zł. do 9-40 zł., jęczmienia 5-— zł. do 9-— zł., owsa 6-50 zł. do 7-50 zł., hreczki 6-80 zł. do 7-— zł. kukurudzy zeszłorocznej 6-— zł. do 7-30 zł., kukurudzy nowej — zł. do — zł., prosa — zł. do — zł., jagiel — zł. do — zł., grochu kucheńskiego 8-— zł. do 10-50 zł., grochu pastewnego 8-— zł. do 9-50 zł., fasoli 10-— zł. do 12-— zł., bobiku — zł. do — zł., wyki 5-35 zł. do 5-60 zł., koniuczyny — zł. do — zł., tymotki — zł. do — zł., anyżu rossyjskiego — zł. do — zł., anyżu płaskiego — zł. do — zł., kminku — zł. do — zł., rzepaku zimowego 11-30 zł. do 11-75 zł., rzepaku letniego 10-50 zł. do 10-75 zł., rzepiku letniego — zł. do — zł., rzepiku zimowego — zł. do — zł., lnianki 8-50 zł. do 9-— zł., nasienia lnianego 11-— zł. do 12-50 zł., nasienia konopnego — zł. do — zł., chmielu — zł. do — zł.; wełny — zł. do — zł.; za 10.000 litrostopy spirytusu gotowego płacono 33-50 zł. do 34-— zł. wal. austr. — Ruch towarowy na kolei Karola Ludwika wynosił w ubiegłym tygodniu łącznie z transportem przewożonym ogółem około 15.821.400 kilogramów i 8.572 sztuk bydła. Na tę cyfrę transportu składały się: zboża różnego rodzaju około 2.254.200, mąki i wyrobów mącznych około 186.100, nasion olejnych około 20.000 drzewa budulecowego i opałowego około 281.400, nafty i wosku ziemnego około 38.500, spirytusu około 165.600, jaj około 236.700 i węgla kamiennych około 2.020.200 kilogramów; na resztę złożyły się różne towary, tudzież około 203 sztuk wołów, 8.354 sztuk nierogacizny i 15 sztuk koni. — Ruch towarowy na kolei Lwowsko-Czerniowieckiej wynosił w ubiegłym tygodniu ogółem 8.484.000 kilogramów i 6.228 sztuk bydła; z czego przypada na ruch ku Zachodowi 5.015.000 kilogramów, 1728 sztuk wołów, 4.382 sztuk nierogacizny i 118 sztuk różnego bydła, zaś ku Wschodowi 3.469.000 kilogr. Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju 1.850.000, mąki i wyrobów mącznych 180.000, spirytusu 97.000, produktów zwierzęcych 100.000, drzewa budulecowego, opałowego i desek 3.543.000, kamieni 461.000, węgla kamiennych i brunatnych 60.000, wapna 20.000 kilogramów; na resztę złożyły się różne towary i bydło. — Ruch towarowy na kolei Arcyksięcia Albrechta wynosił w ubiegłym tygodniu łącznie z transportem przewożonym i z dowiezieniem przez inne koleje towarami ogółem 2.141.729 kilogramów i 960 sztuk bydła. Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju 91.650, mąki i wyrobów mącznych 64.480, drzewa budulecowego i opałowego i desek 739.560, nasion olejnych 1.710, węgla kamiennych —, nafty i wosku ziemnego 20.540, spirytusu —, jaj 1.269, soli 75.264, kminu —, wapna — i węgla kamiennych — kilogramów; na resztę złożyły się różne towary, tudzież 92 sztuk wołów, 786 sztuk nierogacizny i 82 sztuk cieląt

* **Produkcja i sprzedaż soli.** W czerwcu bieżącego roku wynosiła w Galicji produkcja soli 104.345 metr. centn. a sprzedaż 104.025 metr. centnarów. W tym samym miesiącu roku zesz. wynosiła produkcja 94.508 a sprzedaż 88.734 metrycznych cent. Z porównania wypływa, że w czerwcu r. b. była produkcja o 9.837 metr. cent. większą, a sprzedaż o 15.291 metr. cent. większą.

* **Wyrób wódki i piwa.** W czerwcu roku bieżącego wyrobiono w 36 gorzelniach galicyjskich ogółem 260.390 opodatkowanych stopni alkoholu, a w 159 browarach galicyjskich wywarzono ogółem 32.412 hektolitrów piwa.

OSTATNIA POCZTA

Czytamy w *Wiener Abendpost*: „Z kilku stron zapowiadają że wręczenie identycznej noty mocarstw do Porty w sprawie turecko-czarnogórskiej kwestyj granicznych ma niebawem nastąpić. Wracając z Porty ma być wezwana, aby w przeciągu trzech tygodni od dnia doręczenia wprowadziła w wykonanie albo konwencję z d. 12 kwietnia r. b., mocą której nmówionem zostało odstąpienie terytorium Zemu Czarnogórze, albo też ustąpienie Daleigno. W razie niezastosowania się ma być zapowiedzianem ukazanie się u wybrzeży Dulcigno floty wojennej mocarstw podpisanych na traktacie wiedeńskim“.

Z liczby 1412 przedsięwziętych wyborów do rad jeneralnych francuskich

znany jest dopiero rezultat 1052, z których 704 padło na republikańską a 267 na konserwatywną. Na 90 rad jeneralnych, w których dotychczas tylko w 56 większość była republikańską, obecnie republikańskie są w większości w 66 radach.

Henryk Rochefort ogłosił w *transingent* artykuł o polityce zagranicznej francuskiej, pełny wyliczek przeciw Niemcom. W artykule tym autor mówi, że przyjdzie może dla Francji dzień odwetu, ale sposobność do niego dać może Niemcy, a przyszyłym mścicielem Francji będzie prześladowany przez nią socjalizm. Dzienniki saskie i pruskie są pełne wiadomości o aresztowaniach socjalistów, na które ludność patrzy z oburzeniem. Książę Bismarck, rozpoczynając wojnę z Francją, wywołał nędzę, która wyrodziła socjalizm, stojący teraz jako najsilniejsza przeszkoda na drodze do urzeczywistnienia ciemnych planów kanclerza. Polityka Francji, zdaniem autora, powinna zamiast ścigać i wyśledzić socjalistów niemieckich, wspierać ich raczej w ich żądaniach i w ich opozycji przeciw projektom wielkiego „głodziciela ludów“, który obecnie jest kapelmistrzem europejskiego koncertu. Im więcej ks. Bismarck ma do czynienia z socjalistami tem mniej Francji szkodzić może. Francja powinna socjalistom niemieckim wzniesć pomnik wdzięczności, bo ją uspokajają, o tyle ile niepokoją Bismarcka, i gdy pracują na jego obaleniu, to pracują nad ocaleniem Francji.

Dowództwo skombinowanej floty, jak donoszą do dziennika *Times* z Paryża, ma być stanowoż powierzone Anglii. Demonstracja jednakże nie będzie miała miejsca, jeżeli Turcja dopełni swoich zobowiązań względem Czarnogóry jeszcze przed odplywem floty. Zdaje się, że Turcja co do Czarnogóry ustąpi, ażeby w sprawie greckiej tem energiczniejszy opór stawiać mogła.

Londyński korespondent *Polit. Corr.* zapewnia, że przeważające dzisiaj w świecie politycznym zapatrywanie, jakoby ostatnie wypadki w Afganistanie wpłynąć mogły o tyle na politykę angielską na Wschodzie, że gabinet londyński już z mniejszą energią będzie występował wobec Porty — jest zupełnie mylnie. Przeciwnie, p. Gladstone jest stanowoż zdecydowany w przymierzu z innymi mocarstwami a nawet bez nich doprowadzić rzeczy do ostateczności. Jeśli Porta i nadal będzie się wzbraniała odstąpić Grecji przynależnych jej na konferencji berlińskiej terytorjów, to rząd angielski nie będzie się wahał zarządzić blokady portów tureckich, choćby nawet okrzyki innych mocarstw nie zechciały w niej wziąć udziału. Gladstone ma nadzieję, że środek taki wystarczy do złamania oporu Turcyi. Rząd nie zamierza bynajmniej wysłać swoich żołnierzy do Turcyi; taki krok byłby w Anglii bardzo niepopularny; rząd jest przekonany, że skoro tylko flota angielska przeszkodzi transportowi wojsk tureckich i amunicyi wojennej, Porta przyjdzie sama do opamiętania i zaniecha dalszego oporu.

Brak dokładniejszych szczegółów o porażce Burrowa zaczyna niepokoić opinię publiczną w Anglii. Korespondent dziennika *Times* w Kalkucie, bardzo oględny i przyjazny rządowi, telegrafuje, że naczelny dowódca Haynes już oddawna stracił zaufanie armji a generałowie Primrose i Burrow są ludźmi niedoświadczonymi. Najlepszym dowodem nieudolności Burrowa było jego zwlekanie i nieczynność, gdy trzeba było ścigać i rozbroić oddział wojsk buntowniczych. O porażce pod Kushkinakud donoszą ze źródła, na którego wiarygodności stanowoż polegać nie można, że jazda nieprzyjacielska udając ucieczkę wciągnęła Burrowa w zasadzkę. Bitwa, jak się zdaje, miała miejsce we wtorek d. 27 lipca. W Kabulu dotychczas, jak donosi tenże korespondent, nie zauważano żadnego wpływu porażki Burrowa. Abdurrahman czyni dobre wrażenie na Anglikach ale sam czuje niepewność swego położenia. Według dość niejasnego telegramu dziennika *Daily News* wojska jego są rozdrażnione i nie chcą mieć do czynienia z Anglikami. Znaczyłoby to, że Abdurrahman jest już zupełnie bezsilny i stał się lalką w rękach Anglików. Ostatni telegram indyjskiego wicekrola, wysłany d. 1 sierpnia podaje, że wojska Ejuba takie straty poniosły w bitwie z Burrowem, że zaprzestali ścigania, i waha się, czy ma iść naprzód czy się cofać. Osada Kandaharu wzmocniona pozostała po porażce częścią brygady Burrowa, nie zamknęła się zupełnie w cytadeli, lecz zajmuje jeszcze część miasta.

Według telegramu dziennika *Standard* z Bombay 1 sierpnia, związek telegraficzny z Kabulem jest przerwany pomiędzy Pezwan i Lataband.

Vaterland ogłasza okólnik kardynała sekretarza stanu do nuncyuszów apostoelskich i innych agentów papieskich w kwestyi belgijskiej. Z dokumentu tego zdamy jutro obszerniej sprawę.

Jednym z przedmiotów największego zajęcia w politycznym świecie jest obecnie choroba Gladstone'a, która w jego wieku i przy znanym jego nieoszczędzaniu sił może być groźną. Gdyby słabość pierwszego ministra zakończyła się miłą śmiercią, natenczas królowa miałaby do wyboru pomiędzy hrabią Granville i margrabią Hartingtonem. O powołaniu torysów myśli nie można. Stanowią oni mniejszość a w Anglii rząd mniejszości jest niepodobny. Zachodzi jednak pytanie, jak długo mogłaby się utrzymać dzisiejsza większość, gdyby została pozbawiona swego przywódcy. W każdym razie nawet w przypadku śmierci Gladstone'a zmiany gabinetu możnaby się spodziewać dopiero w marcu, gdyż obecnie prace polityczne są już skończone, a parlament nie zbierze się aż w lutym. Mylnie przeto są przewidywania, jakoby w razie śmierci pierwszego ministra mógł nastąpić zwrot w polityce angielskiej w kwestyi wschodniej. Lordowie Granville i Hartington prowadziliby dalej jego politykę, może z mniejszą stanowczością, ale tym samym torem. Turcja zatem, jeżeli chce uniknąć materialnego nacisku ze strony Anglii w sprawie greckiej i czarnogórskiej, będzie musiała okazać uległość.

Dzienniki berlińskie żywo zajmują się chorobą pierwszego angielskiego ministra i wyrażają zdanie, że wypadek ten może Anglię wyprowadzić z licznych kłopotów, w jakich się obecnie znajduje.

Norddeutsche Allgemeine Zeitung pisze: „Najważniejszym wypadkiem politycznym w obecnej chwili jest wiadomość o dość niebezpiecznej chorobie angielskiego prezydenta ministrów pana Gladstone'a. Zapadłszy na zapalenie płuc połączone z febrą, nie mógł p. Gladstone być obecnym na ostatniej naradzie ministrów a tem samem wyrzucił swojego wpływu na przebieg tej narady. Wprawdzie nie żyjemy już dzisiaj w wieku intryg gabinetowych a polityka dzisiejsza zależy od rzeczywistych stosunków, ale mimo to nie może zostać bez wpływu na jej kierunek okoliczność, czy mąż stanu, w którego ręku zbiegają się wszystkie nici całego systemu, skazany jest na osobistą bezczynność czy też nie. Przychylnie się dzisiaj wschodnią polityką angielską uważać wyłącznie za dzieło p. Gladstone'a, do którego impuls dał z jednej strony jego namiętny temperament, z drugiej zaś strony wzgląd na własne stanowisko partyjne. Niepodobna przypuszczać, aby dłuższe usunięcie się p. Gladstone'a od zewnętrznej polityki angielskiej nie miało w ogóle dać się uczuć, tem bardziej, jeżeli weźmiemy na uwagę krytyczne położenie wojsk angielskich w Afganistanie i wypływające stąd osłabienie politycznej inicjatywy w łonie gabinetu whigowskiego.“

O samym przebiegu choroby telegramy z dnia 2 b. m. donoszą, że zapalenie płuc jest w pełnym rozwoju, w południe wprawdzie nastąpiło niejaki polepszenie i nie było bezpośredniego niebezpieczeństwa, wieczorem jednak stan chorego był bardzo groźny. Wiadomości przez nas dziś rano otrzymane brzmią bardziej uspokajająco. Gorączka zmniejszyła się i afektacja płuc się nie powiększa.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 3 sierpnia. Minister skarbu dr. Dunajewski odjechał do Ischl. Dr. Prażak zastępować go będzie w nieobecności.

Wiedeń, 3 sierpnia. Książę serbski z małżonką i następcą tronu przybył do Wiednia i stanął w Hotel Imperial.

Budapeszt, 3 sierpnia. Magistrat uchwalił wręczyć Najj. Panu adres w dzień Jego urodzin.

Berlin, 3 sierpnia. Na uroczystości jubileuszu muzealnego księcia następcy tronu odpowiadając na przemowę generalnego dyrektora, rzekł: Dziś bardziej może niż kiedykolwiek należy trwać przy naszych idealnych dążeniach i przekonywać nasz naród o ich wartości i ich zbawczej sile.

Berlin, 3 sierpnia. *Nordd. Allg. Zeitung* prostując doniesienie *Nowej Pressy* oświadcza, że nie jest jeszcze rzeczą zapewnioną, czy wszystkie mocarstwa przyjmą notę do Porty w sprawie czarnogórskiej, że zatem nie można przewidzieć, kiedy nota wręczoną będzie w Konstantynopolu. Także i osnowa noty nie została jeszcze przez wszystkie mocarstwa akceptowana, dlatego też nie można jeszcze nie mówić o charakterze ultimatum, którego *Nowa Presse* odmawia nocie.

Paryż, 3 sierpnia. Agencja Havasa donosi, że nota zbiorowa mocarstw do Porty w kwestyi czarnogórskiej wyznacza termin trzytygodniowy do wykonania konwencji Cortiego. Jeżeli Porta nie przeprowadzi jej w obrębie tego czasu, zostanie wezwana, aby przyłączyła się do mocarstw celem oddania Dulcigna Czarnogórze.

Londyn, 3 sierpnia. Gladstone spędził noc dość dobrze. Ani gorączka się nie wzmogła, ani stan płuc się nie pogorszył.

Wiedeń, 4 sierpnia. (Tel. pryw.) Według najnowszych wiadomości z Petersburga możnaby przypuszczać, że Porta, spełniając żądania mocarstw, odda Czarnogórcom Dulcigno. W takim razie demonstracja flot na morzu adryatyckim stałaby się zbędna.

Paryż, 4 sierpnia. (Tel. pryw.) Rada ministrów uchwaliła nie wysłać komisji wojskowej do Grecji.

Biskup z Le Mans oznajmił na uroczystości rozdawania nagród w tamtejszej szkole jezuickiej, że kurs otwarty zostanie ponownie 10 października. Arcybiskup z Rheims zapowiedział także, że tamtejsza szkoła jezuicka będzie otwartą w przyszłym roku szkolnym.

Londyn, 4 sierpnia. (Tel. pryw.) Stan Gladstone'a polepszył się znacznie.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 3 września 1880, godzina 2 m. 26. Losy kredytowe 176-25, Węg. akcye kredyt. 354 —, Akcye anglo-austr. 126-80, Akcye banku Union 107-90, Akcye kolei Karola Ludwika 274 —, Akcye kolei północnej 244-50, Akcye kolei południowej 80 —, Akcye kolei Alfold 156 —, Akcye kolei Elżbiety 190-50, Akcye kolei Lwow-Czerniow. 165 —, Akcye kolei węg. północno-wschodniej 145 —, Akcye kolei Rudolfa —, Akcye kolei Albrechta —, Węg. oblig. państw. w złocie 85-25, Galic. oblig. indemn. 97-50 Losy z r. 1864 172-50, Akcye kolei siedmiogrodzkiej 108-70, Akcye banku obrotowego —, Losy tureckie 13-80 Akcye kolei węg.-galic. —, Akcye kolei państwowej —, Akcye banku związkowego 130-25, Rubel papierowy 1-22 1/4, Wiedeńskie losy 116-50, Węgierskie losy 112-25, Mark. niemieck. —, Węgierska renta 107 —, Usposobienie ustalone.

Wiedeń, 3 sierpnia 1880, godzina 4 minut 36. Akcye kredytowe —, Anglo-Austr. —, Unionsbank —, Kolej Karola Ludwika —, Południowa —, Renta pap. —, Rubel papierowy —, Gal. listy zastawne 102-20, Gal. indemnizacyjne —, Mark niem. —, Gal. bank rustykalny 103 —, Losy z r. 1860 —, Napoleonsdor —, Usposobienie —

Wiedeń, 4 sierpnia 1880, godz. 10 m. 46. Akcye kredytowe 274-30, Anglo-austr. 127-50, Akcye banku Union 108-10, Kolej Kar. Ludw. 275-25 Południowa —, Napoleonsdor 9-36 1/2, Rubel papierowy 1-22 —,

Renta pap. ---, Galie. bank hip. ---, Gal. oblig. indenm. ---, Gal. listy zastaw banku włosc. ---, Losy z 1860 ---, Usposobienie chwiejne.

Cena najtańsza.



w beczkach po 166 i 100 kg.

Sporządzenia meteorologiczne. z dnia 4 sierpnia 1880 o godzinie 7 rano. Barometr 725.8mm. przy temp. 0°C. Psychrometr suchy + 18.0°C. Psychrometr wilgotny + 16.7°C. Prężność pary 13.4mm Wilgość 87%. Zachmurzenie 4. Wiatr SE! Ozon 10. Temperatura powietrza 14.4 R. Barometr opada. Stan barometru nad poziom morza 749.9mm.

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa. Według południka Peszteńskiego. Z Czerniowiec: o godz. 9 min. 40 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 45 rano (pociąg mieszany); o godz. 3 min. 22 po południu (pociąg mieszany). Z Krakowa: o godz. 5 min. 20 rano (pociąg pospieszny); o godz. 9 min. 7 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 przed południem (pociąg mieszany). Z Podwoleczysk: (na dworzec w Podzamczu); o godz. 3 min. 8 rano (pociąg mieszany); o godz. 3 min. 36 po południu (pociąg mieszany). Ze Stanisławowa: (na Stryj) do Lwowa o godz. 8 min. 10 wieczór. Z Podwoleczysk: (na dworzec lwowski główny); o godz. 10 min. 10 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 30 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 52 po południu (pociąg mieszany).

Odchodzą ze Lwowa.

Według południka Peszteńskiego. Do Czerniowiec: o godz. 6 min. 10 rano (pociąg pospieszny); o godz. 11 min. 50 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 50 w nocy (pociąg mieszany). Do Stanisławowa: (na Stryj); o godz. 6 min. 45 rano. Do Krakowa: o godz. 10tej min. 3 w nocy (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 33 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 min. 49 po południu (pociąg mieszany). Do Podwoleczysk: (z dworca w Podzamczu); o godz. 10 min. 39 w nocy (pociąg mieszany); o godz. 12 min. 32 w południe (pociąg mieszany). Do Podwoleczysk: z dworca lwowskiego głównego o godz. 5 min. 40 rano (pociąg pospieszny) o godz. 12 min. 10 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 11 w nocy (pociąg mieszany). Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do południka peszteńskiego, godz. 12. w Peszcie odpowiada godz. 12 min. 20 we Lwowie.

Cennik (włowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 3 sierpnia 1880

Table with columns for 'płaca żądają', 'waluta', 'zatr.', 'ztr. ct.'. Includes sections for Akcje, Listy zast., Listy dłużne, Obligacje, Monety.

Kurs giełdy wiedeńskiej z dnia 31 lipca 1880

Table with columns for 'płaca żądają', 'płaca'. Includes sections for Dług państwa, Obligacje, Akcje.

Table with columns for 'płaca żądają', 'płaca'. Includes sections for Listy zastawne losowane, Obligacje z prawem pierwszeństwa, Losy.

Table with columns for 'płaca żądają', 'płaca'. Includes sections for Kurs złota, Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

Przedstawicielstwo Urzędowe.

(5279 3-3) Konkurs. L. 13934 na posadę c. k. pocztmistrza w Kołaczycach... (5238 3-3) Konkurs. L. 13765. Na posadę c. k. ekspedienta pocztowego w Warężu... (5284 2-3) Ogłoszenie. L. 1375. Jego Eksellencya Prezydent c. k. wyższego sądu krajowego...

200 ztr. a. w. z pn. na rzecz towarzystwa kredytowego w Busku. Cena wywołania 500 ztr. 50 ct. a. w. Wadyum 10 pre. Przy trzecim terminie realność ta także niżej ceny wywołania sprzedana zostanie. Akt opisania, oszacowania i resztę warunków licytacyjnych można przejrzeć lub w odpisie podnieść w ts. registraturze. C. k. sąd powiatowy. Busk dnia 20 maja 1880. (5029 1-3) Edykt. L. 1128. C. k. sąd powiatowy w Radymnie przeprowadzi egzekucyjną sprzedaż realności pod Nr 95 w Sołunicy położonej, niestanowiącej ciała hipotecznego, Fedka Sannockiego własnej, w sprawie egzekucyjnej Zakładu kredytowego włościańskiego pto. 200 ztr. w dniach 14 września, 12 października i 10 listopada 1880 zawsze o godzinie 10 rano w sądzie. Cenę wywołania ustanawia się na 350 ztr. Wadyum 35 ztr. Resztę warunków wolno przejrzeć w sądzie. C. k. sąd powiatowy. Radymno 21 czerwca 1880. (5322 1-3) Sprzostowanie. L. 6398. W edykcji z dnia 19 czerwca 1880 L. 4970 umieszczonym w numerach 154, 155 i 156 "Gazety Lwowskiej", a dotyczącym przymusowej sprzedaży dóbr Toustobaby Scheda III. z Korzową i Zawadówką wydrukowano mylnie drugi termin licytacyjny, który się odbędzie nie 2 lecz 3 września 1880, co się niniejszem prostuje. Z c. k. sądu obwodowego. Złoczów dnia 21 lipca 1880. (5310 1-3) Edykt. L. 8157. Marcin i Franciszka Domańscy z Pobitny ad Rzeszów uznani za marnotrawców; kuratorem ich jest Michał Mrus z Pobitny. C. k. sąd del. miej. powiatowy. Rzeszów 17 lipca 1880. (5309 1-3) Edykt. L. 6948. W celu wyboru zawisłowej

massy i tegoż zastępcy w sprawie rozbirowej Chaima Greifa wyznacza się ponowny termin na dzień 9 sierpnia 1880 o godzinie 9 rano w Kołomyi w biurze komisarsza konkursowego c. k. sędziego powiatowego Kostkiewicza. C. k. sąd obwodowy. Kołomyja 8 lipca 1880. (5313) Ogłoszenie. L. 2381. C. k. Komisja hipoteczna zawiadania, że arkusze posiadania gminy Bobowy wraz z dotyczącymi aktami do powszechnego przeglądu złożone zostały. Termin do z rzutów wyznacza się na 7 sierpnia 1880. Cezkowice 1 sierpnia 1880. (5314) Ogłoszenie. L. 4593. Dochodzenie miejscowe, celem założenia nowej księgi gruntowej dla gminy katastralnej „Rybno“ rozpoczną dnia 12 sierpnia 1880. Interesowani zgłoszą się u mnie na miejscu. Kutry dnia 30 lipca 1880. C. k. komisarz hipoteczny Mandyczewski. (5253 3-3) Edykt. L. 28754. C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza niniejszem, że celem zaspokojenia kwoty 2000 ztr. w. a. z 6 1/2 odsetkami od dnia 1 sierpnia 1876 bieżącymi kosztów egzekucyjnych 18 ztr. 98 ct., 3 ztr., 3 ztr., 15 ztr. 86 ct., 20 ztr., 7 ztr., 18 ztr. 27 ct., 7 ztr. 21 ct. i 6 ztr. 6 ct. w. a. odbędzie się przymusowa licytacja realności pod l. k. 321 1/2. Wacława i Maryauny Teichmanów własnej na rzecz konwentu OO. Bazylianów we Lwowie a to na jednym terminie w dniu 7go września 1880 o godzinie 10 z rana w gmachu c. k. sądu krajowego we Lwowie. Cena wywołania wynosi 6000 ztr. w. a. Wadyum 600 ztr. a. w. Na tym terminie wspomniana realność i poniżej ceny szacunkowej sprzedana będzie jednakże nie niżej kwoty 6000 ztr. w. a. Akt oszacowania, wyciąg tabularny i resztę warunków, wyciąg tabularny i resztę warunków, można przejrzeć w tut. sądowej registraturze, albo przy licytacji.

O tem zawiadamiamy wszystkie strony interesowane, i wiadomych wierzycieli do rąk własnych zaś Maryannę Boczkowską z życia i miejsca pobytu niewiadomą, do rąk poprzednio uchwałą z dnia 7 grudnia 1877 l. 62234 ustanowionego kuratora p. adwokata Dr. Berlinera edyktem, tych wreszcie, którzyby dopiero po dniu 24 września 1877 t. j. po dniu wystawienia wyciągu hipotecznego prawo hipoteki na powyższej realności nabyli, lub którymby bądź uchwała obecna, bądź którakolwiek z późniejszych w tym przedmiocie wydanych uchwał na leżycie doręczoną nie została, do rąk poprzednio dla nich uchwałą z dnia 7 grudnia 1877 l. 62234 ustanowionego kuratora p. adwokata Dr. Hryskiewicza z substytucją p. adwokata Dr. Balko i edyktem. Lwów dnia 3 lipca 1880. (5141) Edykt. L. 13439. C. k. Sąd krajowy jako handlowy w Krakowie poleca wpisać w rejestrze dla stowarzyszeń zbrokowych i gospodarczych przy Towarzystwie zaliczkowym w Białej, iż na Zgromadzeniu ogólnem dnia 4 kwietnia 1880 odbytem, wybrani zostali: Franciszek Wyspiański jako przewodniczący dyrekcji, Adolf Schwalbe jako zastępca dyrektorów, Józef Czerniewicz jako dyrektor kontroli, którzy w imieniu towarzystwa następnie podpisywać będą: Franciszek Wyspiański, Adolf Schwalbe, Józef Czerniewicz. Zarazem poleca się wykreślenie z rejestru tegoż towarzystwa dyrektora Xdza Jakóba Zycha i zastępcy dyrektorów Józefa Czerniewicza. Kraków dnia 28 maja 1880. (5122) Ogłoszenie. L. 2567. Sąd obwodowy w Nowym Sączu czyni wiadomą, że firma dla przedsiębiorstwa: „Handel drzewa w Bielance“ i jej podpis: „Józef Falter“ do rejestru handlowego firm pojedynczych w dniu 5 listopada 1879 zostały wpisane. C. k. Sąd obwodowy Nowy Sącz dnia 11 lipca 1880.

(5033 2-3) **E d y k t.**
1120. C. k. Sąd powiatowy w Radymnie przeprowadzi w sprawie Dyrekcji Zakładu kred. włośc. w Lwowie przeciw Janowi i Michałowi Wytrychowskim pto 173 zł. 46 t. a. w. z pn. w dniach 16 września 13 października i 17 listopada 1880 zawsze o 10 godzinie rano egzekucyjną licytację gospodarstwa pod l. 24 24 w Grabowcu położonego niestanowiącego hipoteki dłużnika własnego.
Cena wywołania 400 zł.
Wadyum 40 zł.
Resztę warunków wolno w sądzie przejrzeć.

Radymno dnia 21 czerwca 1880.
(5163 2-3) **Ogłoszenie.**
L. 13117. C. k. sąd krajowy w Krakowie wzywa każdego, który się znajduje w posiadaniu losu pożyczki premiowej miasta Krakowa Nr. 6150 na 20 zlr. w. a. opiewającego, aby o tem w przeciągu jednego roku sześciu tygodni i trzech dni, licząc, od dnia płatności losu c. k. sąd tutejszy zawiadomił gdyż w razie przeciwnym powyższy los za nieistniejący uznany będzie.
Kraków dnia 18 czerwca 1880.

(5291 2-3) **E d y k t.**
L. 6940. C. k. Sąd powiatowy w sprawie Samuela Hutlera przeciw Hnatowi Kicełuk pto 100 zlr. w. a. sprzedaje na dniu 16go sierpnia, 16 września i 27 października 1880 realność pod l. k. 106 w Luczy położonej, na 140 zł oszacowanej pod warunkami w aktach sądowych się znajdującymi.
Peczenizyn 18 marca 1880.

(5271 2-3) **E d y k t.**
L. 1938. C. k. Sąd powiatowy w Turcie zawiadamia niniejszem, iż na zaspokojenie pretensyi Dyrekcji Zakładu kred. włośc. we Lwowie przeciw Wasylowi Semec pto 100 zł. a. w. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 24 sierpnia, 24 września i 24 października 1880, każdym razem o godzinie 9 przed południem egzekucyjna sprzedaż realności pod l. k. 84 rep. 81 w Wołczem położonej z tem, iż na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za lub wyżej ceny szacunkowej zaś na trzecim także poniżej tej sprzedana zostanie.
Cena wywołania 200 zł.
Wadyum 20 zł. a. w.

Resztę warunków licytacyjnych można w registraturze tutejszego sądu przejrzeć.
Z c. k. Sądu powiatowego
Turka dnia 12 kwietnia 1880.

(5272 2-3) **E d y k t.**
L. 2214. C. k. Sąd powiatowy w Turcie zawiadamia niniejszem, iż na zaspokojenie pretensyi Dyrekcji zakładu kredyt. włośc. we Lwowie przeciw spadkobiercom po sp. Michała Matyczowskim, Mykicie, Teresie i Kasi Matyczowskiej z miejsca bytu niewiadomym, przez kuratora Iwana Syhlanika pto 150 zł. a. w. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 24 sierpnia, 24 września i 24 października 1880 o godzinie 9 przed południem egzekucyjna sprzedaż realności pod l. k. 19 rep. 31 w Dniestrzyku dubowym położonej z tem, iż na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za lub wyżej ceny szacunkowej zaś na trzecim także poniżej tej sprzedana zostanie.
Cena wywołania 300 zł.
Wadyum 30 zł. a. w.

Resztę warunków licytacyjnych można w registraturze tutejszego sądu przejrzeć.
O tem zawiadamia się nieobecnych powanych z tem, iż im wolno jest innego zastępcę sobie wybrać i o tem tutejszy sąd zawiadomić, gdyż inaczej złe skutki z sąd wyniknąć mogące, sami sobie przysięgają.
Turka dnia 12 kwietnia 1880.

(5285 2-3) **Obwieszczenie.**
L. 5036. Celem zaspokojenia wierzytelności w kwocie 230 zł. z pn. rozpisuje sąd egzekucyjną sprzedaż realności pod l. k. 16 na Przekopaniu w Przemyślu położonej, dłużnika Piotra Pasztetnika własnej w dniu 27 sierpnia, w dniu 24 września i w dniu 27 października 1880 zawsze o godzinie 10 rano tutaj w drodze publicznego przetargu odbyć się mającą.
Cena wywołania stanowi wartość szacunkową przy udzieleniu pożyczki na kwotę 315 zł. wyproszadzona, zakład wynosi 50 zł. w. a.

Warunki licytacyjne, akt opisania i oszacowania rzeczowej realności mogą być przejrzane w tusądowej registraturze, zaś wykaz hipoteczny w tusądowym urzędzie hipotecznym.
O czem się interesowanych, zaś możliwych niewiadomych wierzycieli na ręce kuratora adw. Dra Łużckiego zawiadamia.
C. k. miej. del. Sąd powiatowy
Przemysł 7 czerwca 1880.

(5027 2-3) **E d y k t.** L. 1126.
C. k. Sąd powiatowy w Radymnie przeprowadzi w sprawie Dyrekcji Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie przeciw Jurkowi i Annie Łopuszańskim pto 150 zł. i 118 zł. 25 ct. a. w. z pn. w dniach 22 września, 26 października i 24 listopada 1880 zawsze o 10 godz. rano egzekucyjną licytację gospodarstwa pod l. 233 w Sośnicy położonego, niestanowiącego hipoteki dłużnika własnego.
Cena wywołania 600 zł.

Wadyum 60 zł.
Resztę warunków wolno w sądzie przejrzeć.
Radymno dnia 20 czerwca 1880.

(5028 2-3) **E d y k t.**
L. 1127. C. k. Sąd powiatowy w Radymnie przeprowadzi w sprawie Dyrekcji Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie przeciw Wasylowi Pukiełka pto 178 zł. 33 ct. a. w. z pn. w dniach 14go września 12 października i 10 listopada 1880, zawsze o 10 godzinie rano egzekucyjną licytację gospodarstwa pod l. 48 w Sośnicy położonego nie stanowiącego hipoteki dłużnika własnego.
Cena wywołania 400 zł.
Wadyum 40 zł.
Resztę warunków wolno w sądzie przejrzeć.

Radymno dnia 21 czerwca 1880.
(5288 2-3) **E d y k t.**
L. 72. C. k. sąd powiatowy w Leżajsku oznajmia, że dnia 24 sierpnia, 24 września i 26 października 1880 każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się przymusowa sprzedaż realności pod Nr. k. 40 w Dembnie położonej, na 665 zlr. w. a. oszacowanej.
Zakład wynosi 66 zł. w. a.
Warunki licytacyjne i odcisne akta złożone w sądzie do przejrzania.
Z c. k. sądu powiatowego.
Leżajsk dnia 30 kwietnia 1880.

(4992 2-3) **E d y k t.**
L. 23181. C. k. sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem podaje do powszechnej wiadomości, iż w sprawie spadkobierców Jakóba Hechta jako to: Eliasza, Mojżesza i Dobrisch Horowitów przeciw Janowi Papee pto. 1000 zlr. a. w. z pn. celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 1000 zlr. a. w. z odsetkami po 2 od sta miesięcznie od 1 marca 1875 bieżącymi i kosztami egzekucyi w kwocie 10 zł. 23 ct. a. w. uchwałą sąd. z dnia 10 marca 1877 Nr. 12595 przyznaniem, tudzież kosztów obecnie przyznaniem w umarkowanej ilości 53 zł. 67 ct. w. a. na rzecz spadkobierców Jakóba Hechta jako to: Eliasza, Mojżesza i Dobrisch Horowitów po przeprowadzeniu dwu pierwszych stopni egzekucyi egzekucyjną sprzedaż realności pod l. 84/4 we Lwowie położonej, dłużnika Jana Papee własnej a pretensyi tychże spadkobierców Jakóba Hechta w kwocie 1000 zlr. a. w. z pn. za hipotekę służącej, pod następującymi warunkami licytacyjnymi:

1) Licytacja ta odbędzie się w lwowskim c. k. sądzie krajowym w 3 terminach tj. dnia 23go września 1880, dnia 28go października 1880 i dnia 25 listopada 1880 zawsze o godzinie 10 przed południem.
2) Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa tejże realności to jest kwota 10779 zlr. 59 ct. w. a., niżej której realność ta na powyższych terminach sprzedana nie będzie.
3) Chęć kupienia mający ma przed rozpoczęciem licytacji złożyć do rąk komisji licytacyjnej jako wadyum 10% od ceny szacunkowej, to jest kwotę 1078 zł. a. w. w gotówce, w książeczkach galic. kasy oszczędności, lub też w papierach publicznych z kuponami jeszcze niepłatnemi, wedle kursu w ostatim przed licytacją wydanym numerze urzędowej „Gazety Lwowskiej“, licząc i tylko wadyum najwięcej ofiarującego będzie zatrzymanem i w całość kupna wliczonym, zaś wadya innych licytantów, tymże po odbytej licytacji zwrócone zostaną.

Resztę warunków licytacyjnych, ekstrakt tabularny i akt oszacowania realności wolno chęć kupienia mającym przejrzeć w registraturze sądu tutejszego.
O tem zawiadamiamy strony spór wiadcące jako to: spadkobierców Jakóba Hechta a mianowicie: Eliasza, Mojżesza i Dobrisch Horowitów tudzież Jana Papee, jako też następujących wierzycieli hipotecznych a to: fundusz indemnizacyjny na ręce c. k. Prokuratorji Skarbu, fundusz religijny na ręce c. k. Prokuratorji Skarbu, niewiadomych z życia i miejsca pobytu Antoniego Langera, Wincentego Białokórskiego, Antoniego Zielińskiego, Józefa Kueżyńskiego, Józefa Zabrowskiego, Maryannę Jorczyńską czyli Torczyńską, Ludwika Domażyńskiego, Wiktora Rozwadowskiego, Hermana Berko, Zygmunta Hermanna, Edwarda Kopeckiego, Mikołaja Lipińskiego, dom handlowy Hausner & Violand, Simona Sochackiego, Franciszka Fritza, Lieba Fegera, Jana Lubina, Różę i Eugonję Krzyżanowskich i Karola Titzę jako poprzędnego właściciela sprzedać się mającej realności, wszystkich przez edykta i równocześnie ustanowionego kuratora w osobie adwokata Dr. Goreckiego z substytucją adwokata Dr. Rogalskiego dalej galic. kasę oszczędności we Lwowie, Michała Tustanowskiego, Chanę Mundową, Pinię Loscha, Witta Bernsteina, Kaliksta Krzyżanowskiego, pierwsze ogólne stowarzyszenie urzędników austriacko-węgierskiego Państwa na ręce Dyrektora tegoż stowarzyszenia we Lwowie, Izaka Hildesa, Wysoki Skarb podatkowy na ręce c. k. Prokuratorji Skarbu we Lwowie, Jana Chilińskiego, Józefa Barucha Buchstaba, wreszcie tych którzyby w ogóle jakie prawo do cię-

żającej jak n. 75 on. resztującej ceny kupna mieć mogli i wszystkich tych którzyby po dniu wydanego wywołania tabularnego sprzedać się mającej realności tj. po dniu 6 kwietnia 1880 prawo rzeczowe na sprzedać się mającej realności uzyskali, lub którymy uchwała licytacyjna i następne uchwały z jakiegokolwiek bądź przyczyny wcale nie lub w należytym czasie doręczoną być nie mogła również przez wyzwanionego kuratora adw. Dr. Goreckiego i edykta z tem dołożeniem zawiadamiamy, że stosownie do dekr. nadw. z 16go czerwca 1847 Nr. 20313 i cyrk. gub. z 3go lipca 1847 Nr. 41978 dalsze zawiadomienie tych wierzycieli nastąpi.
Lwów dnia 12 czerwca 1880.

(5185 2-3) **E d y k t.**
L. 22732. C. k. sąd krajowy Lwowski rozpisuje niniejszem w sprawie egzekucyjnej Józefa Standa przeciw Janowi i Ludwice Jarosiewiczom o 2000 zlr. z pn., celem zaspokojenia sumy dłużnej 2000 zlr. a. w. z odsetkami zwłoki 12 prc. od dnia 11 stycznia 1878 bieżącymi, kosztami 11 zlr. 62 ct. a. w. już przyznaniem i obecnymi w kwocie 21 zł. 42 ct. a. w. na podstawie warunków ułatwiających do protokołu z dnia 18 maja 1880 do l. 22732 przedstawionych, egzekucyjną publiczną sprzedaż realności pod l. 126/4 we Lwowie położonej, wedle Dom. 129 p. 58 n. 17 haer. Jana i Ludwika Jarosiewiczów własnej pod następującymi warunkami:

Sprzedaz ta odbędzie się w jednym tylko terminie tj. dnia 15 października 1880 o godzinie 11 rano w sali rozpraw ustnych sąd. a to nawet niżej ceny wywołania 3795 zlr. 65 ct. a. w. za jakąkolwiek bądź cenę.
Wadyum wynosi 380 zlr. a. w.
Blizsze warunki przejrzeć można w ts. registraturze.

O czem się obie strony i wierzycieli hipotecznych, zaś tych, którzyby po dniu 7 lutego 1879 do tabul. weszli, lub którymyby ta uchwała lub późniejsze doręczone być nie mogły, do rąk kuratora adw. Dr. Jamńskiego zawiadamia.
Lwów 10 lipca 1880.

(5275 2-3) **E d y k t.**
L. 2395. C. k. sąd powiatowy w Wojniłowie ustanawia w sprawie egzekucyjnej uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Iwanowi Hanycz i nieletniej Anny Hanycz o 76 zlr. 4 ct. a. w. nieznanego z miejsca pobytu Iwana Hanycza, że ustanowił dla niego kuratorem Bazylego Hermannowskiego z Wojniłowa i tenże uchwałę licytacyjną realności pod l. kons. 283 rep. 66 w Wojniłowie w terminach 14 lipca, 11 sierpnia i 15 września 1880 pozwalającą doręczyć, polecając mu oraz, by do przypisu §. 512 spr. a/w. się zastosował.
Wojniłów 25 lipca 1880.

(5262 2-3) **E d y k t.**
L. 6093. C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu podaje do wiadomości, że w celu ściągnięcia sumy 100 zł. w. a. z pn. na rzecz Jana Łotockiego odbędzie się dnia 17 czerwca, 15 lipca i 19 sierpnia 1880 o godzinie 10 przed południem egzekucyjna sprzedaż realności dłużnika Jerzego i Anastazy Szyrskich czyli Szczyrskich pod l. sp. 463 w Tarnopolu położonej, ciała tabularnego niestanowiącej.
Cena wywołania, poniżej której realność ta na powyższych terminach sprzedana nie będzie, 1140 zł. 35 ct. w. a.
Wadyum 114 zł. w. a.
Blizsze warunki przejrzeć można w registraturze sądu.

Dla wierzycieli, którzyby po dniu 26 kwietnia 1880 prawa zastawu uzyskali, lub którymyby uchwała względem dozwoleń licytacji z jakiegokolwiek powodu doręczoną być nie mogła ustanowiono kuratorem ad actum p. adwokata dr. Łuczakowskiego, a zastępcą tegoż p. adw. Dr. Horowitza.
Tarnopol dnia 26 kwietnia 1880.

(5268 2-3) **E d y k t.**
L. 4804. C. k. sąd powiatowy w Nowymy targu zawiadamia, że celem zaspokojenia pretensyi Adolfa Lillenthala w kwocie 33 zł. w. a. z pn. odbędzie się przymusowa sprzedaż publiczną licytację gospodarstwa gruntowego pod l. 67. w Chabowce położonego, ciała tabularnego niestanowiącego, składającego się z budynków i gruntu, 1/2 zagrody, 5 morgów 748 kw. sąż. obejmującego Jędrzeja Werwy własnego a to w dniach 2 sierpnia, 12 września i 11 października 1880, każdym razem o godzinie 10 z rana w gmachu sądowym.
Cena wywołania wynosi 320 zł. w. a.
Warunki licytacyjne, oraz akt zajęcia i oszacowania są wyłożone do przejrzania w ts. registraturze.
Nowy targ dnia 27 czerwca 1880.

(5270 2-3) **E d y k t.**
L. 1937. C. k. sąd powiatowy w Turcie zawiadamia niniejszem, iż na zaspokojenie pretensyi dyrekcji zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie przeciw Hnatowi i Olesowi R. man pto. 100 zł. w. a. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym w dniach 24 sierpnia, 24 września i 24 października 1880 każdym razem o godzinie 9 przed południem

egzekucyjna sprzedaż połowy realności pod c. n. 17 rep. 17 w Wołczem położonej z tem, iż na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, zaś na trzecim terminie także poniżej tej sprzedana zostanie.
Cena wywołania 200 zł.
Wadyum 20 zł. w. a.
Resztę warunków licytacyjnych można w registraturze tutejzego sądu przejrzeć.
Z c. k. sądu powiatowego.
Turka dnia 12 kwietnia 1880.

(5289 2-3) **Ogłoszenie licytacji.**
L. 924.
C. k. sąd powiatowy ogłasza, iż celem zaspokojenia pretensyi Wojciecha Klisia w ilości 1 zł. z pn. w drodze egzekucyi przez publiczną licytację sprzedana będzie realność gruntowa Nr. 265 w Kameszniczy do dłużnika Jana Klisia, należąca, w trzech terminach 24 sierpnia, 23 września i 28 października 1880 każdym razem o godzinie 10 rano w biurze sędziego powiatowego w Miłowcu.
Cena wywołania wynosi 150 zł. a wadyum 15 zł.
Miłowka 5 maja 1880.

(5293 2-3) **E d y k t.**
L. 3476. W dniach 26 sierpnia, 23 września i 21 października 1880 każdym razem o godzinie 10 przed południem odbędzie się w sądzie tutejszym przymusowa publiczna sprzedaż idealnej połowy realności pod l. k. 2 w Radomyślu położonej, Józefa Szlajbra własnej, a to na zaspokojenie wierzytelności Franciszka Gardulskiego w kwocie 157 zł.
Cena szacunkowa całej realności wynosi 350 zł.
Wadyum 35 zł.
Protokół zastawniczego opisanis, oszacowania tudzież bliższe warunki licytacyjne przejrzeć można w registraturze sądowej.
C. k. sąd powiatowy.
Radomyśl 16 czerwca 1880.

(5290 2-3) **E d y k t.**
L. 6271. W celu zaspokojenia pretensyi Getzla Heitlera w kwocie 93 zł. w. a. odbędzie się w sądzie tutejszym na dniu 16 sierpnia, 16 września i 26 października 1880 o godzinie 9 rano publiczna sprzedaż realności Nr. c. 224 w Luczy położonej Dmytra Fedonyn własnej nieintabulowanej.
Peczenizyn 26 grudnia 1879.

(5010 2-3) **E d y k t.**
L. 10067. C. k. sąd obwodowy dla spraw wekslowych w Samborze wzywa posiadacza zgubionego wekslu dtto. Staremiasto 14 listopada 1875 na 70 zlr. a. w. przez Antoniego dachlę i Jana Staneckiego zaakceptowanego, płatnego w Staremiście za miesiąc od daty aby takowego tutejszemu sądowi do dni 45 licząc od ogłoszenia edyktu przedłożył, gdyż w przeciwnym razie po upływie tegoż terminu rzeczony weksel jako nieważnym zostanie.
Sambor 7 lipca 1880.

(5292 2-3) **E d y k t.**
L. 3346. W dniach 26 sierpnia, 23 września i 21 października 1880 każdym razem o godzinie 10 z rana odbędzie się w sądzie tutejszym przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 19 i 20 w Radomyślu od Franciszka i Eleonory Wiekaków należących, celem zaspokojenia wierzytelności Izaka Stieglitza w kwocie 300 zł.
Cena szacunkowa realności pod l. k. 19 wynosi 290 zł.
Wadyum 29 zł.; cena szacunkowa zaś realności pod l. k. 20 wynosi 2190, wadyum 219 zł. Protokół zastawniczego opisanis, oszacowania, tudzież bliższe warunki licytacyjne przejrzeć można w registraturze sądowej.
C. k. sąd powiatowy.
Radomyśl dnia 17 czerwca 1880.

(5258 2-3) **Obwieszczenie.**
L. 3484. C. k. sąd obwodowy znosi konkurs na majątek Rubina Butterklee z Tarnopola 2 stycznia 1880 L. 31 otworzony.
Tarnopol dnia 8 marca 1880.

(4708 3-3) **E d y k t.**
L. 30287. Stosownie do dekretu nadw. z 1 maja 1837 l. 199 i 6 stycznia 1842 l. 587 wzywa c. k. sąd krajowy niewiadomych właścicieli dokumentów w przyległym spisie*) poszczególnionych przeszło lat 30 w depozycie sądu przechowywanych aby w przeciągu 6 miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego edyktu podania o wydanie tych dokumentów, wykazując prawa swe do takowych do sądu tutejszego tem pewniej wnieśli, ileż po upływie terminu, edyktem tym oznaczonego wykazane dokumenta z depozytu wyjęte i oddane będą registraturze sądowej, celem dalszego onych przechowywania bez wszelkiej odpowiedzialności skarbu państwowego.
Szczegółowy spis dokumentów przejrzany być może w registraturze sądu krajowego.

C. k. sąd krajowy
Lwów dnia 3 lipca 1880.

*) Powyżej powołany spis dokumentów zamieszczony jest w dzienniku urzędowym „Gazety Lwowskiej“ z dnia 2 sierpnia 1880 Nr. 175.

(5051) Ogłoszenie.

L. 4771. C. k. Sąd obwodowy w Rzeszowie wiadomo czyni, że wierzyciele przy terminie z dnia 12go b. m. w konkursie do majątku Munsch'a Bluma kupca z nieotokołowaną firmą w Rzeszowie wybrali Fischla Kranzbera na stałego zarządcę masy zaś Adolfa Kugla na jego zastępcę.

W Rzeszowie 15 lipca 1880.

L. 3809. (5053 3—3)

Ogłoszenie licytacji.

Ze strony c. k. sądu powiatowego w Brzeżanach, wyznacza się do przymusowej licytacji realności pod l. 17 i 18 w Brzeżanach, w księdze Tom. Dom. II i IV, sron. 194 i 35 zapisanych, wedle Dom. IV i VI, str. 214 i 107 poz. 9 i 11, wł. dłużnika Dr. Joachima Hordyńskiego własnych celem zaspokojenia wierzytelności c. k. uprzyw. galic. akcyjn. Banku hipotecznego 396 zł. 90 ct. 396 zł. 90 ct. i 3934 zł. 9 ct. a. w., trzeci ostatni termin na dzień 25 sierpnia 1880 godzinę 10 rano pod następującymi ułatwianiami warunkami:

1) Cenę wywołania stanowi wartość realności przy udzieleniu pożyczki bankowej przyjęta w sumie 15000 zł. a. w.

2) Każdy z licytujących winien przed rozpoczęciem licytacji złożyć do rąk komisji licytacyjnej jako zakład $\frac{1}{100}$ ceny wywołania 15000 zł. to jest sumę 750 zł. bądź w gotowiznie, bądź w księżeczkach galicyjskiej kasy oszczędności, bądź w galicyjskich obligacjach indemnizacyjnych lub też w obligacjach długu państwa, albo też w listach zastawnych galic. towarzystwa kredytowego ziemskiego, c. k. uprzyw. austriackiego Banku narodowego w Wiedniu.

Obligacje, listy zastawne i listy hipoteczne obliczone będą według kursu tychże ogłoszonego w ostatnim przed licytacją numerze urzędowej Gazety Lwowskiej.

Wadium nabywcy będzie zatrzymane i w depozycie sądowym złożone, a o ile w gotowiznie było złożone w cenę kupna wliczonym zostanie, zaś wadya innych licytujących po zakończeniu licytacji będą im zwrócone.

3) Nabywca będzie obowiązany w przeciągu 30 dni po doręczeniu mu uchwały sądowej, akt licytacji prawomocnie zatwierdzającej, wykazać się przed sądem, iż wszelkie z tej realności zachodzące należności rządowe, którym według ustawy pierwszeństwo przed wierzycielami hipotecznymi przysługują, zaspokojone zostały, a względnie z takowe w złożonym wadium lub też w kwocie na ten cel do depozytu sądowego złożonej mającej zabezpieczenie znajdując, tudzież że wierzytelność c. k. uprzywilejowanego galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego z wszystkimi przynależnościami do kasy tegoż Banku hipotecznego w zupełności zapłacił lub też po opłaceniu zaległych należności tegoż Banku przyzwolenie Banku na pozostawienie reszty wierzytelności bankowych przy hipotece licytowanych realności uzyskał.

Suma przez nabywcę czy to na zaspokojenie względnie zabezpieczenie należności rządowych użyta, czy to c. k. uprzyw. galicyjskiemu akcyjnemu Bankowi hipotecznemu w gotowiznie zapłacona, czy też przez ten Bank przy realnościach pozostawiona uważana będzie jako na poczet ceny kupna uiszczona.

4) Resztę ceny kupna, jaka po odciążeniu wadium w gotowiznie złożonego, zapłaconych należności rządowych lub sumy do depozytu sądowego dla ich zabezpieczenia złożonej i sumy c. k. uprzywilejowanego galicyjskiemu akcyjnemu Bankowi hipotecznemu rzeczywiście zapłaconej lub przez tenże Bank przy hipotece licytowanych realności pozostawionej, będzie jeszcze należała winien nabywca w przeciągu dni 30 po doręczeniu mu uchwały sądowej, porządek zaspokojenia wierzycieli hipotecznych prawomocnie ustanawiającej do depozytu sądu powiatowego w Brzeżanach złożyć, lub też wedle postanowienia tego sądu zapłacić — a dopóki to nie nastąpi, od tej reszty ceny kupna procent po sześć od sta półrocznie z góry od dnia objęcia realności w swe fizyczne posiadanie do depozytu rzeczonoego sądu składać.

Wolno jednak będzie nabywcy względem zapłaconia tej reszty ceny kupna złożyć się z przekazanymi do zapłaty wierzycielami, tudzież z hipotecznym dłużnikiem, gdyby dlań jaka kwota pozostała; lecz w takim razie winien będzie nabywca w powyższym terminie dowieść przed sądem zawarcia tych układów.

Wierzytelności hipoteczne, któreby przed umówionym terminem wypowiedzenia wierzyciele przyjąć nie chcieli, winien nabywca na poczet i w miarę ceny kupna na siebie przyjąć.

5) Nabywca dalej winien będzie celem doręczenia mu uchwały sądowej, miejsce swego zamieszkania sądowi wcześniej wskazać, a gdyby w Brzeżanach nie mieszkał, tym celem pełnomocnika w Brzeżanach stale mieszkającego ustanowić i tegoż sądowi c-

znajmiec, inaczey przybicie kaźdey doręczyć się mającej uchwały za kratami Sądu, jako doręczenie do rąk własnych uważanem będzie.

6) Skoro się nabywca przed sądem wykaże, że 4 warunku dopełnił, oddane mu będą na jego żądanie i koszt kupienia realności w fizyczne posiadanie, a gdyby się z tem żądaniem nie zgłosił, uważane będzie objęcie realności w fizyczne jego posiadanie, jako z dniem wykazania się z dopełnienia 4 warunku dokonane i od tego dnia wszelkie z posiadaniem realności połączone dochody, tudzież wszelkie ciężary i niebezpieczeństwo na nabywcę przejdą, jakoteż procenta od reszty ceny kupna liczyć się będą.

Zarazem wydany będzie nabywcy na jego żądanie dekret własności, z mocy którego tenże za właściciela kupionych realności jednakże tylko wtedy zainstalowanym zostanie, jeżeli równocześnie nastąpi na jego koszt zainstalowanie obowiązków w ustępie 5 niniejszych warunków wyrażonych w stanie biernym realności l. 17 i 18 w Brzeżanach, przy czem wszystkie na tych realnościach zabezpieczone prawa i wierzytelności z wyjątkiem ciężarów gruntowych i wierzytelności, któreby c. k. uprzyw. gal. akcyjny bank hipoteczny, lub inny wierzyciel przy hipotece tych realności pozostawił wykastulowane i na cenę kupna przeniesione będą.

7) Wszelkie z przeniesieniem własności i z intabulacją połączone należności i kosztu winien nabywca bez potrącenia onych z ceny kupna w zupełności ponieść.

8) Wrazie niedopełnienia któregokolwiek z powyższych warunków nabywca utraci wadium i wszystkie na poczet ceny kupna wypłacone kwoty, które na zaspokojenie wierzytelności hipotecznych przypadną, a nadto realności te w drodze relicytacji na koszt i stratę nabywcy w jednym tylko terminie za jakąkolwiek cenę sprzedane będą, a prócz tego nabywcy za wszelkie szkody przez niedotrzymanie warunków wyrządzone, całym swoim majątkiem odpowiedzialnym się stanie.

9) Realności powyższe zostaną na tym terminie także poniżej ceny szacunkowej za jakąkolwiek cenę sprzedane.

O tem zawiadamia się c. k. uprz. gal. akc. bank hipoteczny we Lwowie, c. k. uprz. gal. zakład kred. włośc., Dr. Joachima Hordyńskiego, Gustawa Wisniewskiego, świętną c. k. Prokuratorę skarbu imieniem wysokiego skarbu państwa, świętą c. k. urząd podatkowy w Brzeżanach, świętą zwierzchność gminną w Brzeżanach, Emilę Chelmińską, Arona Leibę Redlich, Dawida Goldschmid, niewiadomego z życia i miejsca pobytu Augusta Nestorowicza, oraz wierzycieli, którymby nie innejsze postanowienia doręczonem być nie mogło, lub którzyby po dniu 28 kwietnia do tabuli weszli, do rąk kuratora p. Madsjeskiego i edykta.

Brzeżany dnia 19 maja 1880.

(5299) Obwieszczenie.

L. 34639. Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim podaje do powszechnej wiadomości, że dnia 2 sierpnia 1880 wylosowane zostały następujące obligacje pożyczki krajowej z roku 1873go

Serya A. po 100 zł. w. a.
13. 402, 1090, 1499, 1456, 1642, 1666, 1848, 2098, 2234, 2462, 3005, 3210, 3591, 3852, 3907, 3929, 3971, 4050, 4235, 5039, 5347, 5400, 5403, 5566, 5705, 5722, 5789, 5870, 6148, 6564, 6679, 6823, 6916, 7046, 7875, 7948.

Serya B. po 300 zł. w. a.

Nr. 59, 187.

Serya C. po 500 zł. w. a.

Nr. 207, 325, 578, 870.

Serya D. po 1000 zł. w. a.

Nr. 145.

Wylosowane obligacje spłacone zostaną w pełnej nominalnej wartości dnia 1 listopada 1880 za zwrotem tych obligacji i kuponów w dniu spłaty kapitału jeszcze niezapadłych.

W razie braku kuponów wartość ich zostanie z kapitału potrąconą;

Tak spłata kapitału jak i wypłata zapadłych kuponów skuteczną zostanie we Lwowie; w kasie krajowej, w Krakowie; w galic. Banku dla handlu i przemysłu,

w Pradze: w zakładzie „Živno teńska Banka pro Cechy a Moravu“.

Posiadacze obligacji wylosowanych, którzy życzą sobie podnieść kapitał w jednym i wyżej wymienionych zakładów kredytowych w Krakowie i w Pradze mają na miesiąc przed terminem spłaty złożyć tamże wylosowane obligacje.

We Lwowie dnia 2 sierpnia 1880.

(5243) Ogłoszenie.

L. 4596. C. k. sąd obwodowy Rzeszowski wiadomo czyni, że władzę ojcowską Franciszka Xawer-go Żim Konopki nad synem jego Michałem Kalikstem Romanem trojgim imion Konopką, który z dnem 11 września 1880 fizyczną pełnoletność osiąga po za czas tej fizycznej pełnoletności bez ograniczenia czasu trwania tego przedłużenia władzy ojcowskiej przedłuża.

Rzeszów 15 lipca 1880.

(5136) Erkenntnisse.

Das k. k. Ministerium das Innern hat unterm 17 Juli 1880 Bl. 3541/M. I., der in Constantinopel in türkischer Sprache erscheinenden Zeitung „Terdschümani Hafikat“ auf Grund des § 26 des Preßgesetzes den Postdebit für die im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder entzogen

Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 27 Juni 1880 Bl. 16289, die Weiterverbreitung der in Zürich erscheinenden Zeitschrift „Der Socialdemokrat“ Nr. 26 vom 27 Juni 1880 wegen der Artikel „Abonnementseinladung“ und „Berlin“ nach §. 105 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Preßgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 8 Juni 1880, Bl. 15779, die Weiterverbreitung der in London erscheinenden Zeitschrift „Freiheit“ Nr. 24 vom 12 Juni 1880 wegen des Artikels „Nehmet Stellung“ nach den §§. 58. und 59 St. G., wegen des Artikels „Heute ist's eben so oder noch schlimmer“ nach §. 305 St. G., dann wegen des Gedichtes „Communistengebet“ nach §. 122 a St. G. verboten.

Das k. k. Kreisgericht in Leitmeritz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 10 Juli 1880, Bl. 3427, die Weiterverbreitung der in Budapest erscheinenden Zeitschrift „Ungarische Wochen-Post“, Probenummer vom 4 Juli 1880 wegen des Artikels „Socialistenproceß in Hermannstadt“ nach §. 24 des Preßgesetzes verboten.

Das k. k. Kreisgericht als Preßgericht in Budweis hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 18 Juni 1880 Bl. 3183 und 3197, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Budweiser Kreisblatt“ Nr. 48 vom 16 Juni 1880 wegen des Artikels „Die Deutschböhmern“ nach §. 65 a St. G. verboten

Das k. k. Kreisgericht in Leitmeritz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 10 Juli 1880 Bl. 3404 die Weiterverbreitung der „Leichen-Wochen-Post“ Nr. 54 vom 7 Juli 1880 wegen des Artikels „Ausgewiesen!“ nach §. 303 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 12 Juli 1880 Bl. 15951, die Weiterverbreitung der Zeitschrift „Svoboda“ Nr. 8 vom 7 Juli 1880 wegen des Artikels „Danebaevi“ nach §. 302 St. G. verboten.

Das k. k. Landesgericht als Preßgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Erkenntnisse vom 10 Juli 1880 Bl. 11633, die Weiterverbreitung der in Budapest erscheinenden Zeitschrift „Ungarische Wochen-Post“, Probenummer vom 4 Juli 1880, wegen des Artikels „Socialistenproceß

in Hermannstadt“, beginnend mit „Seht Euch um.“ und endend mit „sondern einfach eine Nothwendigkeit- und Grijtensache ist“, nach den §§. 63, 65 a und 302 St. G., dann nach §. 24 des Preßgesetzes verboten.

Doniesienia prywatne.

L. 79. (5324)

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

Członków
Towarzystwa Zaliczkowego
w Mielcu

Stowarzyszenia zarejstr. z nieogranicz. poręka odbędzie się w sobotę dnia 14go sierpnia 1880 roku, o godzinie 3 po południu w sali posiedzeń Rady powiatowej, na które uprzejmie zapraszamy wszystkich P. T. członków tegoż Towarzystwa.

Porządek dzienny.

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.

2. Sprawozdanie Dyrekcyi z obrotu kasy.

3. Sprawozdanie Rady zawiadowczej o przyjęciu rezygnacyi dyrektora p. Hubickiego Emila i przedstawienie do zatwierdzenia wyboru nowych członków Dyrekcyi.

4. Wnioski Członków.

Z Rady zawiadowczej.

Mielec dnia 3 sierpnia 1880 r.

Prezes:

Teofil Guminski.

Sekretarz:

ks. A. Niemiec.

SZEMATYZM

Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim
na rok
1880

nabyć można po cenie 2 zł. 60 ct. w Ekspedycyi

„Gazety Lwowskiej.“

Zamiejscowi zechcą przesłać 2 zł. 70 ct. z których przypada 10 ct. na opakowanie i list frachtowy.

Szematyzm przesyłamy tylko za uiszczaniem należności z góry. Za pobraniem należności nie przesyłamy Szematyzmu.

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie.

Z dniem 31go lipca 1880 r. było w obiegu:
Asygnacyj kasowych a. w. złr. 249.500.

Kraków, dnia 2 sierpnia 1880.

(5303)

Dyrekcya.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprz. galic.

Akeyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety

pod warunkami najprzystępniejszemi.

6% LISTY HYPOTECZNE,

które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyi małżeńskich wojskowych, na kaucye i wadya, — są w temże kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

(4560 10—?)

Dr. KARCZ

ulica Wałowa 1. 3 we Lwowie,

leczy wszelkie choroby skórne: wyprysk, łuszczyca, liszaję, pierzchnię, liszaję żrący, strupień, świerzb, ospę, odrę itd. — wszelkiego rodzaju owr. odzienia żółtawe i kil we i ich skutki, tudzież skutki nadużycia.

Ordynuje codz. od 8—10 i 3—4.

Dla ubogich codziennie od 2 do 3 godz.

(Ewentualnie udziela ra'y listownie.)

(Poradnik 1 zt. 20 cent. za egzemplarz.) (4561 10—?)

KAWA

wprost sprowadzoną, gatunku najwyborniejszego, najczystszą, aromatyczną, dostarcza w belach pocztowych po 4³/₄ kilo czystej wagi z opłatą cła i franco za pobraniem pocztowym

Perłową prima 1 zt. 95 cent. kilo

Ceylon najwyborn. 1 zt. 70 cent. "

Mokę, wyborną 1 zt. 75 cent. "

Jawę zieloną 1 zt. 50 cent. "

Kuba, najlepszą 1 zt. 80 cent. "

R. Maiti**w Tryście.**

Wszystkie inne gatunki po cenach najtańszych w zapasie. (4744 8—?)

Naturalne

WODY mineralne

krajowe i zagraniczne

pod gwarancją świeżości i prawdziwości, poleca handel

St. Markiewicza

We Lwowie, w Rynku 1. 42.

(2826 16—?)

Ważne dla Dam.

Z powodu spóźnionego sezonu i nieomyślnego powodzenia w interesie, sprzedajemy nasz bardzo wielki skład

prawdziwych paryskich kapeluszy damskich,

z najnowszego fasonu o połowę taniej.

Zadna dama nie powinna przeto zaniedbać tak rzadko zdarzającej się sposobności, mieć elegancki prawdziwy paryski kapelusz za bezcen. Każdy kapelusz jest opatrzony firmą fabryczną. Za zaliczką lub przesyłką kwoty przesyłamy ładny kapelusz słomkowy, najnowszej formy i gustownie ubrany prawdziwym strusiem lub fantastycznym piórem i francuskimi kwiatami. **Ceny od 1 zt. 75 cent. do 1 zt. 9-50 cent., co przedtem podwójnie kosztowało.** Kapelusze, któreby nie padały do gustu, przyjmujemy napowrót.

Grand Magasin de Modes

w Krakowie, ulica Grodzka licz. 55 (4842 6—3)

Uznany przez krajową Radę zdrowia jako jeden z najlepszych

Zakład**kąpieli siarczanych w Pustomytach,**

któremu wielu chorych zawdzięcza nie tylko ulgę w cierpieniach reumatycznych i t. d. ale nawet zupełne wyleczenie, zapewnia gościom wszelką wygodę przy niezwykle **tańskich cenach.** Oddalony od Lwowa pół godziny drogi kolej Stryjską, a przedewszystkiem wskutek pięknego położenia i **zdrawego powietrza,** jest równie miłym ustrojem wypoczynku podczas wakacji dla P. P. urzędników, jakoteż i odpowiednim miejscem zabaw i **wycieczek letnich** dla Szanownych stowarzyszeń lwowskich.

Kuchnia zawsze na rozkazy dobra i tania.

Zaprasza i bliższych objaśnień udziela chętnie ustnie i listownie

Zarząd kąpielowy w Pustomytach

(Nawarya.) (5233 3—3)

Dla małych dzieci.

Lekeye języka francuskiego za cenę 1 zt. 50 cent. miesięcznie od teraz aż do końca września, przez rodowitą Francuskę. — W Rynku 1. 38 na II piętrze. (5088 5—5)

nie powtarzalna tylko sumowanie i **radykalnie** przeprowadzona kuracja **chorób siłowych,** jest jedyną ręką uchylenia najsumniejszego następstwa w przyszłości. **Takowa** zapewnia na podstawie ścisłych badań i licznych doświadczeń swej piętnastoletniej praktyki **Specjalista do chorób siłowych** i skórnych prkt. lekarz medycyny, chirurgii i akuszeryi

J. KURPIEL

mieszkający przy ulicy Sobieskiego (nowa) licz. 12 pierwsze piętro, drzwi nr. 16. Ordynuje od 9tej do 12tej przed, od 2giej do 5tej po południu.

Rany, wrzody, wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju, zakaźne i kataralne upływy u mężczyzn i kobiet, stryktury, zębne skutki **samogwałtu,** jak osłabienia nerwowe, **impotencye,** nasieniotoki, inklinacye do suchoty t. d., tudzież bladaczka i niektóre wypadki niepłodności — leczy bez **boleu** gruntownie i pod zaręczeniem najściślejszej **dyskrecyi.** Zamiejscowym udziela rady listownie i wysyła na żądanie lekarstwa w dyskrecjonalny sposób. (4562 10—?)

OGŁOSZENIE.

Znany we Lwowie od 45 lat istniejący (2883 28—?)

Główny skład fortepianów

planin, harmonium i innych instrumentów przeniesłem napowrót z ulicy Ormiańskiej do nowo zbudowanej kamienicy na **ulicy Karola Ludwika 1. 7** i zaopatrzyłem takowy w świeży transport fortepianów, dierwszorządnych fabryk tak wiedeńskich jako też i zagranicznych, które po nader umiarkowanych cenach wysprzedają, z gwarancją na lat 10. **JAN BALKO** ul. Karola Ludwika liczba 7.

Po niższej cenie

sprzedają

Olej naftowy

konserwujący drzewo od psucia, mianowicie: 1 kilo rafinowanego, który koloru drzewa nie zmienia, używanego w miejsce pokostu 16 ct.

1 kilo zwykłego, który nadaje drzewu kolor brzozy 12 ct.

Przez zamówienia baryłki około 160 kilo opuszcza **zabezpieczony rabat.**

Fabryka nafty

Piotra Miaczyńskiego

we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 47.

(4823 4—4)

MORSZYN**zdrojowisko solankowo borowinowe.**

Morszyn, stacja kolei areykskiej Albrechta, dworzec, poczta tuż w samym zdrojowisku oddalony jest półtury mili od miasta Stryj, i w równym przestrzeżeniu od Bolechowa

Miejscowość ta położona jest 1200 stóp n. p. morza u podnóża Karpat między krańcem niziny a szczytami górami Bieszczadów i dlatego posiada wszystkie własności łagodnego podgórskiego klimatu. Sam Morszyn jak i jego najbliższe otoczenie otulają w wyskopienne lasy szpilkowe, żywe balsamiczne powietrze, obszerny ogród, rozległy park leśny i piękne spacery w parku.

Kurys, żółtyca, mleko, również skład wód mineralnych krajowych i zagranicznych. Kąpiele ciepłe solankowe i borowinowo-mróweczne, rączne, żelaziste, stawowe i tusze wszelkiego rodzaju

Stały lekarz w miejscu **W. Fryderyk Dzikowski** emerytowany lekarz powiatowy.

Troskliwość o wygodę największą, kuchnia i pieczywo doborowe we własnym zarządzie. Muzyka „Weteranów“ grywająca 2 razy dziennie.

Ceny:

umieszczenie w zakładzie:

za pokój, usługę, śniadanie, obiad, kolację i codzienną ciepłą kąpiel solankową tygodniowo 20 zt. zaś bez kąpeli 17 zt.

umieszczenie we dworze:

za pokój, usługę, śniadanie, obiad, kolację i codzienną ciepłą kąpiel solankową tygodniowo 16 zt. zaś bez kąpeli 14 zt. **dzieci połowę powyższej ceny.****Otwarcie zakładu 15 maja r. b.**

O wczesne zamówienia na mieszkania uprasza się.

Bliższych objaśnień udziela zarząd zdrojowiska (3214 26—?)

JÓZEF PADEWSKI

we Lwowie Rynek 1. 13

poleca

HERBATE**chińsko-rosyjską**

1/2 kilo po 2, 3, 4 i 5 zt.

1/2 kilo **wyslewków** po zt. 1.20

i 1.60, jakoteż w oryginalnym pakowaniu od najsławniejszej firmy rosyjskiej

Braci K. i S. Popów w Moskwie

1 fut. po zt. 3.20, 3.60, 4 i 4.60

ALBERTY

1/2 kilo zt. 1 i 1.15.

JAMAICA RUM

1/2 fl. 1.75, 1.40, 1.20, 1.10 i 1 zt.

Zamówienia z prowincyi zwrotną pocztą nie licząc opakowania.

(2708 32—?)

Dr. Oskar Widmann

Prymarynsz szpitala powszeennego

mieszka i ordynuje ul. Dominikańska 1, wchód od ulicy Grodzkiej licz. 2 na 1-szem piętrze nad c. k. apteką cyrkularną (5220 2—3)

Iwonicz.

Dnia 8go lipca

1880 r. został od-

dany na użytek

publiczny nowy

dwupiętrowy dom o 100 wygodnie umebłowanych pokojach, przez co zapobieżono brakowi pomieszkań w średnim sezonie. (4995 3—3)

Dyrekcya

Zakładu zdrojowo-kąpielowego.

Najpiękniejsza i najlepsza nagrodzona medalami zasługi

Masa kauczukowa

do zapuszczania podłogi

w pięciu odcieniach: Nr. 0 bezbarwna, Nr. 1 jasno żółta, Nr. 2 jasionowa, Nr. 3 orzechowa, Nr. 4 machoniowa (z załączeniem sposobu użycia takowej).

Pudełko ważące 630 gram, czyli 1¹/₄ funta wied. wystarcza na duży pokój i kosztuje 1 zt.

Z fabryki świec woskowych i blicharni wosku**Fryderyka Schubutha i Syna**

we Lwowie.

Licytacya bydła zarodowego.

Dnia 24 sierpnia (we wtorek) o godzinie 10 przed południem odbędzie się w **Pawłoszowie**, stacja kolei Jarosław w Galicyi, **licytacya z wolnej ręki:**

50 krów mlecznych, poprawnej rasy krajowej po większej części i cielnym, po hubajach rasy shorthorn.

10 jałówek, cieler i pół krzy shorthorn**16 buhajów,****8 buhajów**, rasy szwyc.

8 tryków, pełnej, pół i trzćwierci krwi rasy kalischańskiej (mięsnej), z tym dodatkiem, że **od 15 sierpnia** było to zarodowe oglądane można w **folwarku Pawłoszowie.**

Dnia 24 sierpnia **oczekiwać będą** na stacyi kolei w Jarosławiu **konie** na tych Panów, którzy weźmie o swoim przybyciu doniosą:

o 6¹/₂ godz. rano do pociągu z **KRAKOWA.**o 8¹/₂ godz. rano do pociągu ze **LWOWA i odwiozą:**o 5 godz. wieczór do pociągu do **LWOWA.**o 9 godz. wieczór do pociągu do **KRAKOWA.**

Folwark **Pawłoszów** jest od miasta i dworca kolei żelaznej w Jarosławiu o ćwierć mili oddalony.

Bliższe objaśnienia udziela z przyjemnością na żądanie: **J. Eksc. hrabiego Siemińskiego Dyrekcya dóbr Pawłoszowa.**

(5207 3—3)

Sprzedaz dębów materyałowychw dobrach „**Błotnia**“w powiecie **Przemyslańskim.**

Gmina miasta Lwowa ma do sprzedania w lasach wsi **Błotnia** położonej w powiecie Przemyslańskim przy gościńcu rządowym ze Lwowa do Brzeżan prowadzącemu około 4 do 5000 sztuk dębów grubości od 18 cali i wyżej, kwalifikujących się na materyał.

Chęć kupienia mający zechcą swe należycie ostemplowane i opieczątowane oferty, zaopatrzone w wadium wynoszące 10 procent ofiarowanej sumy w gotówce lub książeczkach gal. kasy oszczędności, albo też niewinkulowanych papierach wartościowych, wnieść do Magistratu najpóźniej do dnia 24 sierpnia 1880 roku, w którym to dniu z uderzeniem godziny 12 w południe w biurze I. Departamentu Magistratu otwarcie ofert nastąpi.

Warunki sprzedaży można przejrzeć w wspomnianem biurze w porannych godzinach urzędowych, zaś dęby oglądać na miejscu.

Z Magistratu król. stol. miasta.

We Lwowie dnia 20 lipca 1880.

L. 3772!

(5186 2—3)